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RENDI I DITES

Projektvendimi “Rregullat e veprimtarisé sé Policisé sé Shtetit né shérbim té

zgjedhjeve”.,

PJESEMARRJA :

e KQZ:

e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:

e [lirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y.Merkaj, A. Tenolli, O.Peto
e Parti Politike PD, LSI

o Vézhgues:

Znj.I.Nano: Atéher€ t€ nderuar kolegé mund t€ fillojmé mbledhjen e Komisionit
Rregullator. Jané t& pranishém né mbledhje té gjithé anétarét e Komisionit
Rregullator, i pranishém &shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pérfagésues té
Partive Politike dhe pérfagésues t& administratés s&€ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Mbledhja e sotme ka vetém njé piké né rendin e dités, do t& duhet t&

shqyrtojmé dhe miratojmé “Rregullat e veprimtarisé s€ Policis€é s€ Shtetit né
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shérbim té zgjedhjeve”. Nése njé nga kolegét paraprakisht ka dicka lidhur me

rendin e dités? Po zoti Cakaj!

Z.M.Cakaj: E nderuar zonja Nano, né¢ fakt uné kisha pér diskutim njé ¢éshtje tjetér
jashté rendit té dités, késhtu q&€ nése &shté e mundur ta diskutoj paraprakisht? Mé

pas vazhdojmé me rendin e dités.
Znj.INano: Doni té shtoni njé piké né€ rendin e dités?

Z.M.Cakaj: Jo, Eshté njé diskutim jashté rendit t& dités, ka t& b&jé mé shumé me njé
akt t& miratuar nga Komisioni Rregullator dhe njé sqarim nga Komisioneri

Shtetéror i Zgjedhjeve.

Znj.I.Nano: Po.

Z.M.Cakaj: Nése mund té€ mé lejoni, mund ta shtroj tani ¢éshtjen ta diskutojmé tani

¢éshtjen jashté rendit t& dités?

Znj.I.Nano: Dakord, mund ta parashtroni tani dhe ta vlerésojmeé nése e diskutojmé

tani apo mbasi t& mbarojmé aktin qé& kemi né€ rendin e dités.

Z.M.Cakaj: Dakord, ¢éshtja jashté rendit t€ dités ka t& b&jé me aktin q& kemi
miratuar né daté 24 dhjetor, mbi “Veprimtarité e ndaluara” dhe né fakt
shkurtimisht duhet ta béjé prezente ¢éshtjen. Si¢ jeni t&€ gjith€ n€ dijeni né daté 24
dhjetor, Komisioni Rregullator ka miratuar njé n€ gjykimin e vlerésimin tim, por

besoj dhe t& anétaréve té tjeré ka miratuar njé nga aktet mé t&€ réndésishme deri
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mé tani lidhur me identifikimin dhe pasqyrimin e “Veprimtarive t&€ ndaluara” pér
t& cilat s& pari, nuk lejohet dhe s& dyti, ato veprimtari t& cilat do t& kryejné
institucionet shtetérore, sé pari t& raportohen né ndérfaget e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve dhe s& dyti ti japi miratimin Komisioneri Shtetéror. Pra, raportohen
pesé dité mé pérpara dhe brenda tre ditésh pérpara zhvillimit t& veprimtarisé, do
t& duhet té jap miratimin Komisioneri Shtetéror. Cfaré ka ndodhur? Nga data 25
dhjetor qé ka hyré né fuqi akti, né gjykimin tim si¢ e sqarova njé nga aktet mé t&
réndésishme deri mé tani, lidhur me vendosjen e paléve pérpara garés né kushte t&
barabarta. Njé dité mé pas, personalisht mé jané raportuar disa veprimtari té cilat
né gjykimin e personave denoncues ishin t& ndaluara. I kam referuar dhe né kété
piké falenderoj dhe Komisionerin, qé né kohé& rekord brenda afatit t& parashikuar e
ka béré funksionale ndérfagen e raportimit dhe i kam orientuar t€ gjith denoncuesit
ta denoncojné me materialet pérkatése né ndérfagen e raportimit t€ KQZ, vlen t&
theksoj dhe dua ta vegoj nje rast, i cili né njé kohé kaq t& shkurtér nga data 25
dhjetor q& ka hyré né fuqi akti, deri né datén 30 g€ sot po miratojmé nj€ akt tjetér,
gshté evidentuar né gjykimin tim, por kjo ngelet né gjykim t€ Komisionerit ta
vlerésoj. Kemi dy raste t& denoncimit pér t&€ njéjtin person, béhet fjalé¢ pér njé
deputet t& Parlamentit Shqipétar, i cili né datén 26, né fagen zyrtare t€ facebook t&
tij ka promovuar shpérndarjen e lejeve t&€ legalizimit dhe jo mé voné se dje ka
promovuar pérséri shpérndarjen e lejeve t€ legalizimit. Tani uné kétu personalisht,
sigurisht e kam orientuar denoncuesin ta raportojé dhe kété rast né ndérfagen e
raportimit. Tani uné kétu gjej dy probleme kryesore, sé& pari shpérndarja e lejeve t€
legalizimit, té gjithé biem dakord dhe e kemi miratuar, &shté veprimtari e ndaluar
dhe né respekt té& aktit, s& dyti dhe kjo béné njé ¢udi shumé t&¢ madhe. Lejet e
legalizimit a jané& njé proces normal i nisur nga qytetari i cili ka aplikuar pér leje

pér njé ndértim té€ paligjshém dhe ka aplikuar prané sporteleve fillimisht té&
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ALUIZMIT dhe mé pas prané ASHK. Aty thuhet qé njé lejé legalizimi, qytetari
apo personi i cili &hté i interesuar ta marri lejen prané sporteleve né zyrat e
Agjensisé Shtetérore t& Kadastrés. Kush e ka béré kétu, patjetér kemi t& b&§ymé me
njé Vepér Penale, shpérdorim detyre. Kush e ka béré, specialisti, pérgjegjési i
sektorit, drejtori i ASHK apo deputeti? Cfaré pune kané lejet e legalizimit né
duart e njé deputeti, nuk ka as fare aspekt ligjor, nuk ka asnjé lloj legjislacioni
shqiptar qé ta marré deputeti lejen e legalizimit dhe t’ia dorézojé qytetarit dhe
sigurisht kjo béhet pér pérfitim. Uné nga ana ime e kam orientuar denoncuesin ta
raportojé dhe besoj tani qé po flasim Eshté raportuar n€ ndérfagen e raportimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe do té ftoja Komisionerin qé& ta shoh& me
prioritet kété rast dhe t&€ kryejé hetimin e duhur dhe t€ ndérmarré, besoj sanksionet
e duhura, ndaj té gjithé personave qé kané kryer dhe vazhdojné t& kryejné shkelje

té késaj natyre, faleminderit e nderuar!

Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Cakaj! N& kété rast edhe ne si qytetar duhet t&
b&jmé denoncimet tona jo vetém né cilésiné e anétarit t& Komisionit Rregullator.
Késhtu gé dhe orientimi i qytetaréve pér té raportuar né ndérfagen e KQZ-sé, besoj

se éshté detyré e jona qytetare. Po zonja Vuka;!

Znj.H. Vukaj: Dy fjalé pas diskutimit t& zotit Cakaj, t€ cilin e gjej jo vetém me
vend por falenderoj kolegun qé e ngriti. Jo vetém ai akt konsiderohet si njé ndér
aktet mé té réndésishme pasi veprimtarité e targetuara ose etiketuar si t&
ndaluara, jané vlerésuar si té tilla me géllim mbajtjen larg procesin zgjedhor, por
me sa duket dhe kété e ka béré publike media, palét nuk e kané konsideruar aktin
tone, ose ende nuk kané marré masat pér ta konsideruar. Do doja t& theksoja njé
langim & uné sapo e dégjova né disa prej mediave vizive né televizione
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kombétare madje, i cili &shté pikénisje e njé trumbetimi t€ ministrave t&€ kabinetit
qé nén klamufimin e fjalés tender fsheh njé koncesion apo lancon koncesione té
reja. Né kété moment do doja q& Komisioneri t€ tregohej dhe administrata né té
njéjtén kohé té tregohet e vémendshme karshi kétij procesi dhe zbatimin e kétij
akti me géllim g€ ti lemé sens se pérse u bé ai akt dhe té ndikojmé ashtu si¢
kishim géllimin e miré pér miratimin e atij akti. Ta l€émé& procesin zgjedhor né

gjéndje t€ liré ashtu si¢ duhet t& jeté realisht, faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit zonjaVukaj. Komisioneri nése déshiron té thoté digka né

lidhje me ¢é&shtjen qé ngritén dy koleggét.

Z.I.Celibashi: Uné ju kérkoj ndjesé sepse pér njé arsye u shképuta nga mbledhja

nése ka mundési njé pérmbledhje shumé shkurt, ju kérkoj ndjesé.

Znj.I. Nano: Béhet fjalé pér zbatimin e veprimtarive sé ndaluara nga Komisioni
Rregullator. Zoti Cakaj dhe zonja Vukaj denoncuan disa raste. Zoti Cakaj 1 ka
orientuar qytetarét t€ denoncojné lidhur me ndalimin e njé veprimtarie,
parashikuar prej nesh si: shpérndarja e lejeve t& legalizimt dhe né két& rast nga
persona t& paautorizuar. Zonja Vukaj parashtroi njé shqeté€sim q& vjen nga njé
publikim né€ media drejtuar ndaj njé institucioni Ministér Kabineti, pér raste
koncesioni. Ideja &sht¢ ndoshta edhe njé informacion i nderuar Komisioner, pér
funksionimin e ndérfages ka filluar t&€ funksionojé edhe nése ka ndonjé gjé tjetér

qé mund té béjé Rregullatori né kété moment?

Z.I.Celibashi: Atéheré pér dijeniné tuaj por edhe pér dijeniné e publikut, ndérfagja
éshté aktive qé prej daté€s 25 dhjetor. Ne jemi duke punuar dhe bashk&punuar

Zbardhi materialin e incizuar

Meritq DULAKU
) m 7 5

W/&%



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.30.12.2020

kryesisht né momentin e paré me institucionet kryesore t€ administratés publike,
sikurse jané Kryeministria, ministrit€é dhe bashkité, n€ lidhje me marrjen e
informacioneve mbi personat e kontaktit, pérgjegjés pér raportimin né ndérfage.
NE pjesén mé t€ madhe té€ tyre kemi marré informacion. Kemi krijuar llogarité
pérkatése pér secilén prej institucioneve, t€ cilét kan€ prezantuar personat e
kontaktit dhe persona té€ detyruar  pérgjegjés pér raportimin. Disa prej
institucioneve kané raportuar dhe nése e konsultoni dot fagen, kané raportuar
aktivitetet. Administrata e KQZ é&sht€ duke vler&suar t& gjitha rastet njé pér njé,
deri né momentin qé& flasim pér ato q€ jané raportuar, nuk jané konstatuar raste t&

cilat mund té pérbénin shkak ligjor, mbi t&€ cilat Komisioneri do t€ vendoste

ndalimin e zhvillimit té& aktiviteteve.

Z.M.Cakaj: Mé fal pér ndérhyrjen, nuk e di se pér njé problem teknik nuk po
lidhem dot népérmjet kompjuterit, kam hyré n€ mbledhje live online me ané té

telefonit dhe nuk e ndoqga nése ishit, kur uné béra denoncimin konkret.
Z.I.Celibashi: Uné nuk e ndoqa fare sepse pati njé mbyllje t&€ kompjuterit.

Z.M.Cakaj: Dakord mé lejoni ta ripérs€ris. Né datén 25 ka hyré né fuqi, akti i
miratuar nga Komisioni Rregullator, pér veprimtarité e ndaluara. N& datén 26
personalisht mé ka ardhur njé denoncim pér njé veprimtari t€ ndaluar, qé &shté
zhvilluar nga njé deputet i Parlamentit Shqiptar dhe konkretisht, shpérndarje leje
legalizimi nga ky deputet. E kam orientuar denoncuesin ta raportojé kété shkelje né
ndérfagen e raportimit t&€ ngritur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe
personalisht pak mé& par€, sapo ju falenderova lidhur me ngritjen e ndérfaqes, e

béré funksionale & né momentin e paré t&€ hyrjes né fuqi t€ aktit. Ndérkohé, jo mé
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larg se dje, po i njéjti deputet i mazhorancés, i Parlamentit Shqiptar, t& njéjtin
veprim, shpérndarjen n& publik t& lejeve t& legalizimit e ka kryer pérséri, pra jemi
né rast recidivist, rast pérsérités. S& pari €shté njé veprimtari e ndaluar, t& cilin sapo
e denoncova, né respekt té aktit normativ t€ miratuar nga Komisioni, edhe s& dyti,
ajo ¢faré na bén mé shumé ¢udi né kété rast Eshté se ¢faré pune ka deputeti me njé
dokument zyrtar t& Shtetit Shqiptar, i cili as drejtorit t&¢ ASHK vendore nuk i takon,
por ai duhet t& jeté dokument zyrtar i prodhuar né€ zyrat e shtetit shqiptar dhe té jet&
i depozituar sipas afateve t& caktuara dhe nése kemi mundési, meqé kemi arritur né
kéte dité gé t& depozitohet, duhet t€ vij€ me post€, ose né pamundési t&
shpérndahen né sportel nga specialist pérkatés. Si pérfundon dokumenti zyrtar i
shtetit né duart e deputetit. N& gjykimin tim, por besoj kjo ngelet pér t’u vlerésuar
dhe gjykuar dhe nga ana juaj, ky €shté shpérdorim i pastér detyre, o nga drejtori i
ASHK vendore ose nga pérgjegjési, o nga deputeti. K&shtu qé& uné ju ftoj ta hetoni
kété rast t& pérséritur dhe sigurisht né pérfundim t€ vler&simit dhe hetimit objektiv

té merrni masa dhe sanksione konkrete. Besoj se ky rast &shté denoncuar né

ndérfagen e raportimit.

Z.I.Celibashi: Po faleminderit zoti Cakaj do ta verifikojmé, por gjithésesi
paraprakisht dua t’u them juve dhe pér interesin e publikut dhe kujdo tjetér, q&
&shté absolutisht e ndaluar dhe pér kété nése ka njé gjé qé éshté shumé e qarté né
aktin q& ka miratuar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté pikérisht moslejimi i
shpérndarjes sé lejeve t& legalizimit, apo i titujve t€ pronésisé né ményré publike
dhe pér géllime elektorale. Mé tepér akoma, ashtu sikurse ju e thaté dhe uné
bashkohem plotésisht me konstatimet dhe me vler&simin tuaj, shpérndarjet e lejeve
t& legalizimit, nuk &shté aspak ¢éshtje e deputetit dhe e askujt tjetér, funksionar
qofté edhe ky funksionar tjetér publik. Ajo &shté pérgjegjési e administratés
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publike, t& ngarkuar me lejet e legalizimit dhe &shté njé marrédhénie ndérmjet
késaj administrate dhe personit t& interesuar. Pértej késaj ¢faré ka parashikuar ligji,
¢do veprim, ¢do angazhim i kujtdo tjetér &shté i dénueshém nga ligji, por mendoj
qé edhe né piképamje morale éshté njé gjé e shémtuar. Shpresoj qé qoft€ thirrjen
tuaj, qofté thirrjen e institucionit t& KQZ lidhur me kété ¢éshtje, ta dégjojé kushdo i
interesuar dhe i painteresuar gé t& mos vazhdojé mé t& angazhohet né€ veprimtari t&
tilla. Edhe né piképamjen time personale, nuk e nderon asnjé, pér ata q& pérfshihen
né& ndarjen e lejeve t& legalizimit. Eshté njé ¢éshtje q& nuk &shté aspak merité e
askujt, por éshté thjesht dhe vetém njé ¢éshtje q&€ &shté ndérmjet personit té
interesuar dhe zyrés qé vendos mbi kérkesat e legalizimit. Gjithsesi, pér ta mbyllur

edhe né piképamje formale, procuderiale do ta shikojmé dhe konsiderojmé kété

akt.

Znj.H.Vukaj: Zoti Celibashi meqenése jemi né njé piké kaq problematike pér t&
tretét, apo pér personat qé iu adresohet, njékohésisht shqetésuese pér ju, pér ne si
organ qé miratuam aktin, por edhe pér ju i cili jeni autoriteti zbatues i kétij akti, do
t& gjeja me vend njé sqarim publik, né lidhje me pikén aq krugale t& atij akti q&
mori goxha diskutim dhe u miratua e u miréprit, nga t& gjithé anétarét e
Rregullatorit, até t& ndalimit t& koncesioneve dhe t&€ PPV-e. Jo mé larg se sa sot,
ose dje, njé prej ministrave t& kabinetit del dhe langon publikisht, nén kamuflimin e
fjalés tender, por gé ato jané koncesione, sepse jané fakte apo procedura t€ njohura
botérisht, procedura té& cilat jané& rishtazhi t& hapura, pra jang pjesé e atij ndalimi,
por gé nuk jané konsideruar nga zonja Ministre e cila i ka hapur. Késhtu g& do ju
lutesha vémendjen tuaj edhe né kété drejtim, nése e vlerésoni pér t& nisur njé hetim
administrativ, né lidhje me kété piké materialet mediatike jané t&€ bollshme dhe

stafi juaj mund t’ua adresojé konkretisht.
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Z.I.Celibashi: Padiskutim, nuk e di pér ¢faré rasti béhet fjalé, do ta verifikojmé

dhe pa padiskutim g€ do t& b&mé...
Znj.H. Vukaj: Kemi njé ndalim funksionimi t& internetit ndoshta.
Znj.I. Nano: Duhet té keté njé problem teknik tek Komisioneri.

Z.M.Cakaj: Duhet t& keté ndonjé lidhje kjo situate e Covid me internetin se s’ka

mundési.

Znj.I.Nano: Té nderuar kolegé mendoni q& t& ndérpresim mbledhjen derisa t&
zgjidhet ky problem teknik, pasi me fillimin e shqyrtimit t& aktit duhet t&€ jeté i

pranishém Komisioneri pér prezantimin e tij.

Z.A. Cela: Pér mua ok.

Z.M.Cakaj: Po dakord jemi.

Znj.H.Vukaj: Pa problem.

Znj.LNano: Atéheré ndérpresim pér pak minuta mbledhjen e Komisionit
Rregullator derisa té zgjidhet njé problem teknik dhe rikthehemi pérséri. Lutemi IT

sé¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t€ na mundésojé rikthimin normal né

mbledhjen e Komisionit Rregullator. Faleminderit! 5 minuta pushim.
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Z.1.Celibashi: Mg dégjoni tani?
Z.A.Llano (IT): Po dégjohet, éshté né rregull.

Znj.H. Vukaj: Po t& dégjojmé&, por kam pérshtypjen qé kolegét u shképutén pak se

menduan..

Z.I.Celibashi: Ju kérkoj ndjesé por nuk e di, mesa duket ka probleme me

kompjuterin dhe tani jam loguar népérmjet Ipad-it.
Znj.H. Vukaj: Eshté problem i gjithanshém por gjithsesi..

Znj.I.Nano: U rikthyem, zoti Caka nuk &sht& né linjé, mos gaboj. Atéheré kemi
njé problem Z.Dritan Caka anétar i Komisionit Rregullator ka disa probleme

teknike me internetin. zoti Cela jeni né linjé ju?
Z.A.Cela: Po.

Znj.I.Nano: Zoti Caka nuk merr pjesé ose ka déshmuar vullnet pér t€ mos marré
pjesé né mbledhje, sepse ai hyri né mbledhje, ne e verifikuam quorumin gé né
fillim t& mbledhjes kur ishim t& pranishém 5 anétarét e Komisionit Rregullator,
késhtu qé kérkoj mendimin tuaj ju lutem, pér vijimin e mbledhjes. T¢ nderuar

kolegg, njé mendim tuajin pér vijimin e mbledhjes.

Z.M.Cakaj: Po b&jmé edhe pak pushim, marrim kontakt edhe me anétarin tjetér t&
Rregullatorit t& shikojmé se ¢faré problemi ka.
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Z.A.Cela: Edhe uné ashtu mendoj.

Znj.H.Vukaj: Nése problemin e ka t& pazgjidhshém, atéheré do t& konsiderojmé qé
t& vazhdojmé ne t& katért, nése problemi &shté né tentativé pér t’u zgjidhur, po

presim t& na bashkohet zoti Caka. Si mendoni?

Znj.I.Nano: Atéheré t’i japim vetes, ora &shté 10:45, t’i japim vetes pak mé tepér

kohé, nuk e di Komisioneri duke gené..

Z.I.Celibashi: Nése e konsideroni, uné mendoj qé t&€ 1émé njé oré fikse, &shté

10:45, ta Iémé né 11:30 ose n€ 11:00.

Znj.I.Nano: Né 11:00 dhe brenda njé gerek ore ne e kuptojmé nése &éshté njé
problem i zgjidhshém dhe t’i japim kohé& kolegut. At&her&, besoj se kam edhe
konsensusin e kolegéve qé jané té pranishém né mbledhje, t& rilidhemi né orén 11,
pér t& vlerésuar nése éshté i zgjidhshém problem i kolegut Caka. Ndjesé edhe
njéheré pér kédo gé po na ndjek né kété moment, jané probleme teknike, késhtu q&

rilidhemi né orén 11. Faleminderit!
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Znj.I.Nano: Té nderuar anétaré t& Komisionit Rregullator, i nderuar Komisioner,
t& nderuar pérfagésues té partive politike parlamentare, vijojmé mbledhjen e
Komisionit Rregullator me rend dite Pér rregullat e veprimtarisé s& Policis€ s&
Shtetit né shérbim t& zgjedhjeve”.

Dritan Caka: Atéheré mund t& bé&j njé ndérhyrje t& vogél? Ju kérkoj té gjithéve
ndjesé edhe kolegéve por edhe té gjithé atyre q¢ mund t&€ na dégjojne. Ishte dicka
qé ishte pértej mundésive t& mia pér faktin se duke qené se marrim pjes€ né
mbledhje me kéto platforma online, pata nje problem teknik dhe u shképuta, ndjesé
dhe njé heré t€ gjithéve.

Ilirjana Nano: Zoti Caka jané t& pranueshme né& kéto situata. Fillojmé até€heré me
shqyrtimin e projektvendimit “rregullat e veprimtaris€ s€ Policisé s& Shtetit né
shérbim té zgjedhjeve”. Do té ftoja komisionerin shtetéror t& zgjedhjeve t& bénte
njé prezantim t& shkurtér t& projekt aktit.

Ilirian Celibashi: Atéheré projektvendimi q& kemi sjellé pér miratim &shté né
kompetencé .. miratuar. Projekt akti q€ kemi sjellé pér miratim ka reflektuar
ndryshimin e fundit t& kodit zgjedhor, n& t& cilin jan& parashikuar detyrat e shtuara
si pér Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve ashtu edhe pér Policin€ né raport me
zgjedhjet. Konkretisht né Kodin Zgjedhor parashikohet se Policia e Shtetit ushtron
detyrat e veta né shérbim t& zgjedhjeve me paanshméri t€ ploté ndaj subjekteve
zgjedhore. Gjithashtu parashikohet se veprimtaria e saj ... sipas rregullave t&
pércaktuara né ligj dhe né anén ligjore t& miratuara nga Komisioni Qé&ndror i
Zgjedhjeve. Gjithashtu jané njé grup nenesh té Kodit Zgjedhor qé parashikojné
detyrat e shtuara pér administratén zgjedhore dhe Policing e Shtetit né raport me
zgjedhjet, sepse &shté neni 34 germa H, neni 79 neni 109 6,7, neni 109 3, neni 110
2, 114 3, 115 7, 121 2. Gjithashtu ky projektvendim ka reflektuar ndryshimet e
fundit né ligjin 108 2014 pér Policiné e Shtetit. Projektvendimi percakton rregullat,
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detajon rolin né pérgjithési t& Policise seé Shtetit dhe t¢ Administratés Zgjedhore
né raport me ndjesité e policisé sé Shtetit gjaté veprimtarisé sé tyre né shérbim t&
zgjedhjeve. KQZ ka patur njé akt mé pérpara. Ka qené njé akt i cili ka rregulluar
aspektet e sjelljes sé Policisé sé& Shtetit dhe t& Forcave t& Armatosura né zgjedhje,
ka gené né datat 23.03.2009. Mendoj se kété akt me miratimin e aktit tuaj sot do ta
shfuqizoj. N& ményré té pérmbledhur ky projekt vendim parashikon dallimin dhe
pérdorimin gjaté gjithé fushatés zgjedhore t& forcave komando dhe forcave t€ tjera
t& ushtrisé dhe struktura té tjera t&€ posacme si ndalimin pé&r pérdorimin e tyre pér
objektet qé jané té lidhur me zgjedhjet ashtu sic e parashikon Kodi Zgjedhor.
Ndalimin dhe géndrimin té personave t& armatosur né mjedisin e qendrés sé
udhétimit dhe raste té€ pérjashtimit ku lejohen punonjésit e Policisé s& Shtetit pér té
hyré ne gendrat e votimit sipas parashikimit te nenit 109 te Kodit Zgjedhor,
parashikon detyrime pér punonjésit e Policis€ se Shtetit ngarkon me detyra né
shérbim te zgjedhjeve pérvec identifikimit armatimin koncentrimin né perjudhén
24 oré pérpara dités sé zgjedhjeve dhe né ditén e zgjedhjeve duke pércaktuar
lejimin e géndrimit t& tyre né mjediset e brendshme apo te jashtme t€ ndértesés qé
kryen administrim zgjedhor vetém me kerkesé t€ komisionit zonal pér
administrimin té zgjedhjeve ose t&€ komisionit t& gendres se votimit. Kur vendimi
parashikon gjithashtu formén dhe p&rmbajtjen e dokumentit t& identifikimit te
punonjésit s& Polisicé sé Shtetit ngarkuar me detyra zgjedhore. Projekt akti
parashikon detyrimet e Drejtorit te Policisé s& Shtetit q€¢ me urdhér t€ vecanté té
pércaktojé llojin e armatimit dhe t& pajisjeve t& tjera q&€ do t& mbajné punonjésit e
Policisé se Shtetit ngarkuar me detyra zgjedhore ................... fakti qé ky &sht&
njé risi né akt pasi n¢ aktin e méparshem te KQZ-sé ishte pércaktuar......... nje
percaktim né fakt nuk kishte asnjé mbeshtetje ligjore. Detyrimi per Policin€ e

Shtetit q& pérgatit planin e masave né€ funksion t& ushtrimit korrekt t€ veprimtarisé
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e kryer si detyra né sherbim te zgjedhejve. Ndér t& tjera parashikohet instruktimi
dhe trajnimi I punonjésit sé Policisé s& Shtetit t& ngarkuara me detyra gjaté procesit
zgjedhor ndalimin e angazhimit t& punonjésit se Policisé s¢ Shtetit pér t& pérdorur
dhe pér t& angazhuar me detyra zgjedhore t& cilét jané rekrutuar vet€ém 4 muaj té
fundit pérpara dités sé zgjedhjeve. Ka pércaktuar rregullat pér komunikim
bashkérendimin e masave veprimet e KZAZ-s¢ me Policiné e Shtetit dhe
pérgjegjésité e Sekretarit t&¢ KZAZ-s€ pér dokumentimin e rasteve me detaje si né
rregullat pér ruajtjen nga ana e Policisé se Shtetit ...... administrimi zgjedhor. Ka
pércaktuar ky akt njé regjistér t& posacem né lidhje me vepra penale né fushén e
zgjedhjeve, té cilat regjistri I cili I bén me dije KQZ-sé e mendoj t€ mbajmé nga
Drejtori I Pérgjithshem I Policisé s& Shtetit pér cdo referim qé ka t€ b&j€ me veprat
unale né fushén e zgjedhjeve, e ka pércaktuar detyra né veprime pér punonjésit e
Policisé s& Shtetit né lidhje me shogérimin e materjaleve zgjedhore nga KZAZ né
KQV dhe anasjelltas. Ka pércaktuar rregullat né& lidhje me ndérhyrjen e
menjéhershme t& Policisé sé Shtetit, rastin e krimeve t¢ rénda q€ ndodhen né
gendrén e votimit apo ne vendet e numérimit t€ votave apo dhe né pérgjithesi né
zyrat ku kryen veprimtari zgjedhore. S&€ fundi ka pércaktuar dhe shkelje t&
sanksionit qé lidhen me sanksionet gé lidhen me shkeljet gjaté pé&rmbushjes sé
detyrave né procesin zgjedhor nga ana e Policisé se Shtetit. Pak a shume keto ishin
né ményré t&€ pérmbledhur cfare ky akt parashikon.

Faleminderit!

Iliriana Nano: Té nderuar kolegé nese keni ndonje diskutim ne parim lidhur me
projektvendimin “Per rregullat e veprimtarise Policisé se Shtetit né sherbim te
zgjedhjeve”?

Nuk ka?
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Komisioni Rregullator
Dt.30.12.2020

Pérfagesuesit e partive politike nese ka ndonje diskutim né parim lidhur me
projektvendimin?

Nése jo kalojm& né miratimin né parim t& projektvendimit “Pér rregullat e
veprimtarisé Policisé sé Shtetit né shérbim té zgjedhjeve.”

T& nderuar kolegé kush éshté dakord né parim me projektvendimin?

5 vota pro.

Miratohet né parim projektvendimi.

Kalojmé nen pér nen pér shkak t& volumit t& projektvendimit, une nuk do t€ lexoj
nenet njé nga njé, sepse akti &shté I njohur pér anétarét e rregullatorit, pér mediat
pér subjektet politike. Késhtu q& do ta nis diskutimin nen per nen nga neni 1 dhe
vetém né rastet kur kemi propozime pér shtesa, ndryshime, pyetje apo komente
atéheré le t’I drejtojmé pyetje komsionerit apo do t& b&jmé komente.

E nisim me nenin 1 té nderuar kolegég, nese keni komente?

Perfaqésuesi I Partise s& Lévizjes pér Integrim na &shté bashkuar sot, keni ndonjé
propozim konkret pér shtesa apo ndryshim?

Mesa shoh nuk ka. Atéheré ftoj kolegét t€ votojmé nenin 1 sipas tekstit té
paraqitur nga propozuesi.

Kush eshte dakord?

5 vota pro .

Miratorhet neni 1.
Neni 2 me titull pérkufizime: pérkufizohet KQZ,KQV,KZAZ, qendér votimi VNV,

mjediset jashté gendrés sé votimit materjal propagantues statike dhe perjudha e
angazhimit policis€ ne zgjedhje.
Keni komente, ju lutem t& nderuar kolegg?

Po zoti Caka?
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Dritan Caka: Une kisha nje koment te neni 2 pika 6, &shté pérkufizimi I mjedisit
jashté gendrés s& votimit dhe &sht& vendosur njé perimeter me njé rreze prej 150
metrash nga gendra e votimit. Kjo &shté mé& shumé dhe njé€ pyetje e pjesés sqaruese
pér komisionerin. Uné mendoj q& 150 metra n€ njé diameter prej 300 metra mund
t& jeté shumé e madhe dhe mund té& krijoj dhe probleme, sepse shuma né gendra
votimi mund t& jen& dhe buzé rruges dhe nje distance e tille mendoj se &shté shumé
e madhe pér mé tepér ishte dhe pyetje ky 150 metra si &shté vleresuar nga ana e
strukturés admnistratés s& Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve pér t& arritur né kéts
pérfundim? Uné personalisht mendoj se &sht& njé distancé e madhe.

Ilirian Celibashi: Konstatimi q& beri zoti Caka &shté korrekt. N& fakt idea e
kufizimit pér 150 metra ka t& b&jé me rastin kur &shté e mundur Brenda territorit t&
pronés ku &shté e vendosur gendra e votimit, sepse nuk do t& kishte sens g€ shtrirja
te b&hej né pronén e dikujt tjetér. Ne nuk kemi pse vendosim kufizime, ne
vendosim kufizime vetem pér teritorin e pronés ose dobité ku &shté e vendosur
gendra e votimit. Dhe né rastin kur kjo &shté e mundur do t& shkojé jo m& pak se
150 metra por né rast se kjo nuk éshté e mundur, mendoj se &shté llogjike qé ne
nuk mund té& shkojmé te shtépia e tjetrit t&€ vendosim kufizime.

Muharrem Cakaj: Me fal nje sqarim dhe per kolegun. Koncepti I perimetrit per
150 metra &shté sanksionuar né fakt dhe né Kodin Zgjedhor, né nenin 101 pika 1
germa B, ka lidhje me materjalet propagandistike, pra KQV-ja ne drejtimin e
Kryetarit dhe Sekretarit dhe né praning vezhguese njé oré pérpara hapjes sé votimit
nder detyrat e tjera ka si detyré né pikén B t&€ heqé dhe materjalet propogandistike
qé mund t& ndodhin né njé gendér votimi né njé rreze prej 150 metra pra koncepti
150 metra pérfshin hapésiren jashté gendrave t& votimit dhe uné personalisht bie

dakord me vlergsimin dhe konstatimin e komisionerit qé pér aq sa €shté e mundur
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pasi .... morén té drejtén e pronésisé s€ tjetrit, por si koncept e kemi pérfshiré né
Kodin Zgjedhor késhtu gé besoj t& njéjtén standart duhet t&€ mbajmé.

Iliriana Nano: Po zoti Cakaj té mos harrojmé q& referenca prej 150 metrash
pérmendet edhe mé tej né projektvendim ku ndalohet prania dhe grumbullim i
personave né njé rreze prej 150 metra. Késhtu qé€ prania e personave né njé rreze
150 metra nga gendra e votimit do t&€ mund t€ ndalonte edhe qarkullimin e lire t&
njerézve késhtu gé éshté e mundur ndérmjet administratés t€ b&jmé njé saktésim.
Dritan Caka: Te pjesa materjale propogandistike te pika tjetér absolutisht g€ po.
Ilirjana Nano: Te pika tjetér eshte ok sepse eshte e parashikuar.

Helga Vukaj: N& fakt ambientet e jashtme duhen ta kené& kété rreze perimetrike,
pasi e dimé shumé miré se cfaré ka ndodhur né procese zgjedhore dhe Eshté
shfrytézuar pér keq kjo rreze perimetrike.

Madje dhe trotuaret jané shfrytézuar pér keq, por né kété rast komisioneri &shté
treguar I kujdesshém dhe ka parashikuar e ka sqaruar apo saktésuar até q& nuk ka
prirjen me kété akt t& preké pronén e personave té trets apo t€ cénojé posedimet e
lira t& tyre. Rrezja perimetrike padyshim qé& vjen nga baza ligjore qé kolegu Cakaj
citoi mé lart dhe ka nje standart né momentin kur ne ndalojmé propogandimin né
Bt rreze.

Atgheré né sensin e propagandimit merret pér bazé edhe n&€ kuadrin e sigurisé€ si
rreth sigurie t€ ndikimit njerézor. Késhtu q& uné absolutisht e gjej me vend
propozimin gqé ka béré komisioneri dhe do t’i qéndroja deri né fund kétij
propozimi, pasi e shikoj t& rénd&sishme pér mbarévajtjen e procesit. Pér mé tepér
ky &shté njé akt i cili dedikohet dhe duhet t& duatrokitet pasi ¢el siparin e njé
veprimtarie t& pandodhur mé pare, e cila i jep nje rol proaktiv Policisé s& Shtetit
pér t’u pérfshiré né procesin zgjedhor, pikérisht né merité jo vetem t€ rendit t&

sigurise por dhe té pacénushmérisé apo ndikimit me votén e liré.
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Faleminderit!

lirjana Nano: Faleminderit, zonja Vukaj. Edhe uné& bashkohem me mendimin e
kolegéve q&€ kérkon t€ adresojé nj& shqet€sim, por duke e vendosur tek
pérkufizimet mendoj g€ na krijon problem, pra t€ mos harrojmé: 1 kemi ndalimin
mé tej t€ materialeve propagandistike dhe kjo &shté e parashikuar shprehimisht né
Kod. Bie 100% dakord me kolegun Cakaj q€ ndalimi I vendosjes s€ materialeve te
tilla n€ rrezen 150 metra &shté 1 parashikuar, por kemi dhe nj€ dispozité tjetér qé
ndalon praniné dhe grumbullimin. Grumbullimi €sht& njéra anég, prania e njerézve
té ndalohet né njé rreze 150 metra kur ka njé rrugé g€ kalon ku njé diameter 300
metra pérfshin gjysmén e njé fshati ku mund t€ ndodhet njé gendér votimi. Késhtu
qé€ prania e njerézve, nése e lemé kétu dhe mé tej e korrigjojmé€ “te prania e
njerezve”, do t’ju lutesha ta shohim me kujdes, nuk mund té ndalojmé praning e
njerézve. Prania €shté dhe nj& kalim i rastésishém né€ njé€ rrugé né kété rreze, 150
metra. Eshté ushtrimi i te drejtave brenda sikur tha dhe komisioneri drejtave t&
pronésis€ apo t& pérdorimit t& nj& objekti tjetér pikérisht né rreze prej 150 metrash.
Pra e vetmja .. sanksionohet drejt pérdrejt né Kod &shté ndalimi I vendosjes
materjaleve propogandistike né kété rreze.

Helga Vukaj: Por pér sa kushtet e diktojne zonja Nano dhe kérkohet njé garanci e
shtuar pér zgjedhje t& paprekshme t€ pandikuara, t€ pashantazhuara dhe t€ pa
cénuara, né két€ rast mendoj q& 150 metershi €sht€ domosdoshméri pér ta etiketuar
dhe pér ta futur kétu si pérmbajtje né két€ piké ku sqarohen t& gjithé pérkufizimet
se cdo té thoté 150 metra dhe cdo té thoté ambient I jashtém apo mjedise jashté
gendrés sé votimit. Nuk cenohet as t€ preket proné&sia askujt, as t€ cenohet
posedimi I liré I tij dhe as t€ cenohen njerézit qé ecin si kalimtaré né rrugé. Por té

mos ndodhin precedentet e sé kaluarés t€ cilét jan€ kthyer né makth pér interesin

publik.
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Dritan Caka: Jam dakort ama né 150 metra &shté njé distancé shumé e madhe,
gshté njé distance, e cila mund t& shkoj pértej edhe disa ndértesave njékohésisht
pra dhe né qoftése do t& marrim nje distancé t& njé pallati &shté pértej pra mé
shumé I bie qé té kufizohet edhe njé grumbullim..

Helga Vukaj: Nuk kufizohet aspak zoti Caka, por duhet t& ndérgjegjésojme té
gjithé publikun qé ... duhet t& jené t& paprekura dhe t& mos keté asnjé tentacion pér
té vepruar ndryshe.

Ilirjana Nano: Zonja Vukaj, jemi te perkufizimet, n& fakt pa shkuar te ndalimi.
Dritan Caka: Né cdo rast ne mund t’I vendosim ku jané materjalet
propogandistike..

Helga Vukaj: Thelbi fillon nga pérkufizimi..

Dritan Caka: Uné mendoj se 150 metra &shté jashtezakonisht shumé.

Helga Vukaj: Do te doja t& pyesja zotin Celibashi cilés dispozite I &hté referuar
pér kéte piké?

Dritan Caka: Nuk éshté e nevojshme t& b&jmé njé nomim kaq t& madh.

Helga Vukaj: Kété e kemi njé atribut té& padiskuteshem ne si rregullator pér té

detajtuar situaten.

Dritan Caka: Pikérisht ne e detajojme por duhet t& marrim parasysh edhe disa
rrethana shume objektive.
Helga Vukaj: Té gjitha kéto rrethana I kemi marré parasysh, zgjedhjet e
kontestuara dosje penale né prokurori e késhtu me rradh& t€ gjitha kéto rrethana
jané marré né konsideraté. Késhtu qé€ do té doja t€ degjoja zotin Celibashi..
Dritan Caka: Njé& gendér fshati ku ndodhet gendra e votimit t& thoni 300 metra njé
rreze 300 metra I bie né t€ gjithé...
Helga Vukaj: Jo ne themi njé rreze 150 metra. Do t& preferoj njé prononcim té
zotit Celibashi se ku &shté bazuar.
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Muharrem Cakaj: Kolegé, njé sqarim t& shkurter s& pari n¢ gjykimin tim personal
besoj t& gjithé biem dakord pér kété pérkufizim éshté I qarte shterues dhe sigurisht
ka edhe rastin e pérjashtimit pra sé¢ pari koncepti 150 metra buron nga Kodi
Zgjedhor sic e sqarum dhe pak mé paré dhe pér sa kohé palét kané vendosur kané
dakortesuar q& né njé rreze 150 metra mos t& lejojné materjalet propagandistike pér
arésye se mund t& ndikojé apo mund t& ushtrojé njé ndikim t€ padrejté né favor apo
disfavor t& njé projekti. Atéheré si mund t& lejojmé né grumbullimin e personave
né ményré qé té indimidojé zgjedhésit pra ne heqim nga njéra ané materjalet
propogandistike né ményré qé vizualisht mos t& indimidojné votuesit nga ana tjeter
do te lejojme grumbullimin e personave.

E paré kjo edhe né pérkufizimin e parashtruar pér shqyrtim dhe miratim nga ana
joné dhe perkufizimin e draftin e parashtruar nga komisioneri. Uné€ e gjej shumé
korrekt pér arésye se sé pari éshté futur nocioni I shenjave dalluese dhe s& dyti
gshté futur koncepti I moscénimit t& interesit t& ligjshém té pronésise s&€ njé tjetri.
Késhtu qé né kété kontekst, uné mendoj se éshté I qarté i kap t& gjithé elementet e
duhur ky nocion ky pérkufizim dhe q&llimi edhe nga ligjvénési ésht€ mése I qarté
mos lejimin e ushtrimit t& ndikimit t& paligjshém té& votuesit ndalimin e indimidimit
té votuesit.

Ilirijana Nano: Po zoti Cakaj faleminderit.

Uné do t’ju jap vetém njé shembull, gendra ku uné& votoj si shtetase ndodhet n€ njé
shkollg, né njé ambient né njé godiné qé ndodhet ngjitur me pallatin tim t€ banimit.
Si do ta perimetroni me shenjat dalluese edhe pallatin ku une banoj? Kjo &shté
ideja q& 150 metra nuk mund ta vendosesh né shenja dalluese.

Muharrem Cakaj: Pérkufizimi pér sa kohé n& draft ésht¢ shtuar pa cénuar interesi
me ligj né pronési té té treteve, uné mendoj se &shté I qarté, €shté I pérjashtuar

pronésia e té treteve nuk cénohet interesi I ligjshém pér sa kohé &shté e mundur
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dhe qéllimi nuk eéshté ky qé t& pérkufizojmé 50 apo 100 apo 150 meter, qéllimi
gshté qé Policia e Shtetit sic jemi t& gjithé dakord duke gené se ka marré rol nga
neutral rol proaktiv tani né zgjedhje I ka pasur ligjvénés t’I japé njé rol mé aktiv ta
pérfshijé t’I thojé qé hajde kétu e ti I nderuar Polici e Shtetit tike 1 2 3 4 5 detyra
konkrete.

Ti do t& ruash rend do t& garantosh rendin dhe siguriné dhe ti do te garantosh
zgjedhjet t& qeta dhe té pandikuara nga asnjé por jo vetem brenda né gendren e
votimit, por edhe jashté gendres se votimit dhe koncepti I perimetrit se mund t&
conim dhe njé rreze apo perimeter tjetér ndérkoh& qé perimetri tjetér I referuar
Kodit Zgjedhor &shté kjo 150 metra. Dhe analogjia uné e gjej me shumé vend kétu
konceptin e parashikuar né Kodin Zgjedhor. Nga ana tjeter dhe meraku I juaj éshté
I pasqyruar ne kété pérkufizim pasi nuk cenohet interesi I ligjshmerise t€ paléve t&
treta dhe gjithashtu éshté parashikuar n& pérkufizim por edhe nenin 14 mé pas qé
do te kalojmé te mjediset e tjera t& gendres se votimit &shté prashikuar dhe
shenjimi me shenjat dalluese I perimetrit n€ rezen 150 metra.

Ilirjana Nano: Do ta rimarrim kur te shohim dy ndalimet, mé tej sigurisht né
pérkufizim &shté pérjashtuar cénimi I pronésise até q€ u diskutua dhe nga ana ime
dhe nga ana e zonjes Vukaj.

Késhtu q& kur & rikthehemi te dy dispozitat e tjera g€ parashikojng 150 metérshin
njé qé e kemi parashikuar ne Kodin Zgjedhor dhe njé tjeter q& e parashikojmé ne, i
rikthehemi t& njejtin diskutim.

Késhtu uné do té ftoja kolegét te kalojmé né& votim pér nenin 2.

Kush éshté dakord te nderuar kolege?

5 vota Pro.

Miratohet neni 2 I projektvendimit.

Kalojmé né nenin 3 jan& parime té pergjithshme.
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Keni ndonje diskutim lidhur me parimet e pérgjithshme, ndonjé propozim pér
shtesa apo ndryshim?

Mesa shoh nuk kemi.

Kalojmé pér votim nenin 3.

Kush éshté dakord pér nenin 3 sipas pérmbajtjes se paraqitur.

5 vota Pro.

Miratohet.

Kalojmé te neni 4 “Ndalimi I pérdorimit te forcave dhe strukturave te posacme”.
Personalisht kam nje propozim duke gene qé& ky nen, &shté referuar nenin 5 te
Kodit Zgjedhor. N& nenin 5 parashikohen dhe forcat komando, pra ketu jané
parashikuar forcat e policise kriminale dhe forcat e tjera t& ushtrisé n€ fakt neni 5 I
Kodit Zgjedhor thoté forcat komando dhe forca t& tjera t&é ushtris€ ndalohen gé t&
pérdoren gjaté fushatés zgjedhore késhtu qé uné personalisht kam propozimin t&
shtojmé “dhe forcat komando”. Kolegg t& tjeré kané ndonjé propozim?

Po zonja Vukaj?

Helga Vukaj: Po t’I referohemi pikes 1 kétu citohet apo mund ta lexoj : ndalohet
pérdorimi I policise kriminale dhe forcave t& tjera t& ushtrisé gjaté gjithé fushatés
zgjedhore.

Né& fakt do t& doja té specifikoja dhe t&€ shtoja si propozim. Ju sapo e that&”forcat
komando” uné do t& doja t& shtoja “forcat shigjetash, shqiponja, RENEA dhe
FNSH?” Pér arsyen e thjeshté sepse kéto jané forca t& cilat pér hir t€ veprimtaris€ s&
tyre meritojné t& jené forca té targetuara pér t&€ mos u perdorur jo vetém pér hir t&
veprimtarisé s¢ tyre policore e cila nuk &shté njé veprimtari normale dhe nuk
konsiderohet se ndérhyn né situaté normale dhe pér sa kohé nuk kemi céshtje té

terrorit, aty nuk ka gjasa qé t& ndérhyet por edhe né kuadér t& pabesueshmérisé sé
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publikut e cila tashmé &shté e provuar dhe botérisht pér mosbesimin te kéto forca
shigjetash shqiponja komando RENEA FNSH etj.

Eshté e kahershme situata me kéto forca t& cilat jo vetem kané demostruar sjelljen
né menyré jo profesionale por jané targetuar dhe etiketuar me njé bum t& madh
mediatik si forca t& pérdorura né ményré t& njéanshme dhe si forca té cilat kané jo
vetém pabesueshméri t€ publikut por q& kané arritur deri né marrje jetésh apo né
ushtrim dhune né recitivizem t& katercipté dhe kané arritur deri atje saqé t& kemi
reagim t& popullsisé né masé dhe pér hir t& tyre t& kérkohet edhe doréheqgja e
Ministrit te Brendshém.

N& kété argument, uné mendoj q& pabesueshmerisé duhet t’I jepet réndésia e duhur
sepse éshté pabesueshméri jo e nje personi apo e nje grupi te caktuar interesi por e
publikut mbare, duhet t'I jepet réndési e duhur dhe ne t’I pérfshijmé. NE kété pike
kéto forca té cilat nuk mund t& ushtrojné terror apo ndoshta larg qofté te€ marrin né
kushtet e aprofesionalizmit apo t& ndikimit partiak t&€ marrin ndonjé veprim té
diktuar, I cili mund t& kushtojé dhe jeté diten e zgjedhjeve.

Ndaj pas fjalés “ I policise kriminale” ashtu sic pérmendet ju forcat komando do té
doja te shtoja “shigjeta shqiponja RENEA dhe FNSH”.

Faleminderit!

Ilirjana Nano: Jemi né njé propozim nga ana ime dhe nje propozim nga zonja
Vukaj. Propozimi im bazohej te neni 5 I Kodit Zgjedhor pér té€ shtuar “forcat
komando”, propozimi I zonj&s Vukaj ishte per t’u shtuar “forcat shqiponja shigjeta
FNSH dhe RENEA”.

Po zoti Caka?

Dritan Caka: Duke gené se jemi né vazhdén e diskutimit te nenit 4, uné do t&
kisha nj& merak mé shume te pika 2 e ketij neni &shté théné t& gjitha kéto veprime

qé do t& béjmé forcat speciale duhet qé né kohé reale t’I komunikojné Komisionit
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Qendror t& Zgjedhjeve dhe &shté théné qé né pikén e fundit duhen béré, duhet
ruajtur sekreti profesional mos té keté nje komunikim me Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pavarésisht se Komisioni Qendror I Zgjedhjeve né ményré individuale
drejtohet nga komiisoneri, por mé miré t& ishte né kohé reale prané komisionerit
shtetéror dhe t& kishte njé komunikim nuk e di si mund t& zgjidhej q& né kéto raste
t& ishte nje komunikim I drejtpérdrejt dhe pa dashur te b&j njé lloj analize te mos
kishte nje kalim normal si njé procedure standarte ky kominikim duke gene se
mund te kete edhe veprime operacionale per pjesen e sekretit.

Pra mos t& kalohen procedurat e standartit q&€ ka dhe njé insitucion né€ pjesén
administrative, te kjo piké prandaj kam nje merak.

T& gjendet q& t& jeténje piké qé t& jeté mé e afert, ndérsa te pika 3 uné mendoj qé&
kufizimi I angazhimit t& punonjésve t& policisé s& rekrutuar né 4 muajt e fundit
para dités s& zgjedhjeve. Uné nuk arrij ta kuptoj se ku eshté gjetur si referencé dhe
uné ate q& uné mendoj éshté se kjo mos &shté njé diskrinimim pér ata persona t&
cilét né 4 muajt e fundit jané angazhuar ng Policiné e Shtetit.

Nuk mund t& béjmé cfaré do lloj paragjykimi dhe uné mendoj se dhe roli dhe
funksioni 1 Policisé sé Shtetit dhe strukturave pérkat€se nuk duhet q& té
anatemohet pér mungesen e profesionalizmit absolutisht q&é mund t€ keté raste
sporadige por nuk mundet qé t& pérgjegjesohen t& gjithé punonjésit e policise né
cdo strukturén e saj apo aq mé tepér forcat e ndérhyrjes sé shpejté trupat RENEA
apo té tjeré.

Uné né dijeniné time nuk &shté se kam pasur informacione né zgjedhje te
méparshme t& paktén nga media pér problematika t€ shfaqura né kéto forca
policore, mendoj q& né& kéto zgjedhje dhe roli I Policise s€ Shtetit &shté nj& rol mé
aktiv se né zgjedhjet e tjera dhe kjo ka qené pjesé e cila éshté futur edhe né Kodin
Zgjedhor dhe &shté kérkuar dhe né pale t& caktuar q€ t’u rritet roli dhe prezenca e
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Policisé s& Shtetit rreth ambjenteve ku jané gendrat e votimit dhe t€ b&jmé
kufizimet pastaj t’I shtojmé kufizimet ku vet Kodi Zgjedhor dhe mbi bazén e
propozimeve t& paktén nga mediat q& &shté dégjuar dhe t& partive politike kryesisht
t& opozités. Gjykoj qé &éshté shumé e zgjeruar dhe jo né€ pérputhje me até cfaré
ligjvénési ka dashur & né kéto zgjedhje t& reklamojé né lidhje me Policing e
Shtetit.

Ilirian Celibashi: Duke dhéné njé sqarim né lidhje me pyetjen q& béri zoti Caka,
mbi ndalimin angazhimin t& punonjésit s& policisé sé rekrutuar né 4 muajt e fundit
pérpara dités s& zgjedhjeve. Kjo nuk lidhet t& pakten n€ vleresimin tim aspak me
ceshtje besuesshmerie, por lidhet me ceshtje profesionalizmi. Meqénése detyrat e
Policisé s& Shtetit pér zgjedhjet jané disa detyra krejt specifike edhe pse né kuadér
t& detyrave qé ka Policia e Shtetit, &shté menduar q& né lidhje me detyrat zgjedhore
t& jeté ajo pjesé e strukturés s& policisé q& ka njé lloj eksperience€ dhe pérvojé né
lidhje me kéto ceshtje dhe nuk &shté ceshtje besimi gé ata q€ jané t€ rinj jané t&
pabesueshem &shté ceshtje e profesionlizmi te experiences.

Edhe pse duket qé pérgjithesisht ata t& cilét punonjés policie q€ anagazhohen me
procese zgjedhore kané nje lloj experience dhe e dyta ndalimi lidhet mé tepér me
njé proces I cili fillon edhe mbaron né kété perjudhé 4 mujore, nuk flasim per
rastin kur themi Policia e Shtetit ka nje process rekrutimi q& ka nisur me perpara.
Jemi perpjekur qé t& b&jmé njé analogji dhe kemi gjetur bazén ligjore t& kéti]
rregullimi dhe I gjithé korpusi I Kodit Zgjedhor qé&é pércakton sjelljen e
institucioneve publike né& raport me zgjedhjet né perjudhen 4 muaj pérpara dates se
zgjedhjeve.

Kemi folur né aktin pér veprimtari t& ndaluara pér pérdorimin e keqpérdorimin e
aseteve dhe procedurave njerézore, né institucionet publike né€ lidhje me

angazhimin e administrates ndryshimin e strukturave .... Zgjedhore e t€ tjera si
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kéto. Dhe né njé lloj ményre duke gené se dhe policia &shté njé organizaté nuk
gshté njé shérbim ushtarak por &shté njé organizate e cila ka pér qéllim mbajtjen
dhe siguriné publike, kemi menduar q& shkon dhe pér rastin e policise.

Muharrem Cakaj: Lidhur me propozimet tuaja pér nenin 4 se pari e gjej me vend
propozimin e zonjes Nano, per transpozimin korrekt sic parashikon dhe Kodi
Zgjedhor, pra pérfshirjen dhe t& forcave komando né kuadrin t&€ ndalimit t&
pérdorimit t& forcave te strukturave t&€ posacme, si dhe sigurisht mbéshtes
propozimin e zonjes Vukaj pér ndalimin e pérdorimit t& forcave shigjeta shqiponja
RENEA, konkretisht e lidh dhe me piken 2 te nenit 4 kur kemi pérjashtim nga
situata e pérgjithshme pra pérjashtim nga rregulli I pérgjithshem dhe mé
konkretisht n& pikén 2 parashikohet né rastet kur del e domosdoshme aktivizimi I
forcave speciale struktura pérgjegjése duhet t& njoftoj me shkrim dhe né kohé reale
prané Komisionit Qendror I Zgjedhjeve t& gjithé aktivitetin objektin e punés kush e
ka kérkuar dhe té tjera me radhg.

Propozimi I zonjés Vukaj ka t& b&jé pikérisht me mospérfshirjen e kétyre forcave
speciale, sepse kéto forca speciale jang, por jané organizime speciale. Brenda
strukturés sé& policies sic jané repartet Shigjeta, Shqiponja RENEA, dhe sigurisht
ato né gjykimin toné duhet té ndalohen, pérdorimi I tyre pér zgjedhjet dhe
pérjashtimisht né rast se ato kur t& dalin t& nevojshme aktivizimi I tyre at€her€ ato
duhet t& raportojné prané Komisionin Qéndror t&€ Zgjedhjeve. Késhtu g€ uné
mbéshtes dy propozimet dhe até t& zonjés Nano dhe até t& zonjés Vukaj lidhur me
ndryshimin e pikés 1 t& nenit 4.

Ilirjana Nano: Po zonja Vukaj!

Helga Vukaj: Té krijonim mundesine e kalimit njé here te pikés son€ propozuese

apo té pikes 1 t& nenit 4 e mé pas té& vijonim, sepse dhe pér publikun nuk do t€ ishte
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e qarté se cilin propozim kemi né rend me qéllim qé edhe propozimeve té tjera t&
kolegéve t’I japim kohén e duhur.

Gjithashtu do te shtoja q& me t& drejté e gjeta dhe propozimin tuaj dhe ju bashkova
“pas forcave komando duke etiketuar né ményré t&€ nominuar shigjeta Shqiponja
RENEA dhe FNSH”, pasi u referova titullit I cili thoté ndalimi I pérdorimit t&
forcave té& posatshme. Duke qgené se keto jané forca apo struktura t&€ posacme

atéheré automatikisht kéto duhen ndaluar.
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Zonja Iliriana Nano: Faleminderit zonja Vukaj; personalisht do t& isha mé& e
rezervuar pér té€ etiketuar struktura t& caktuara t&€ policis€; ndalimet né kété rast
burojné nga objekti i punés sé tyre dhe uné dua t& b&jmé njé pérmbledhje t&
propozimeve.

Propozimi i paré ka t& bé&jé me pérfshirjen e forcave komando t€ ndalimit, pra tek

pika e paré e kétij neni, sikundér neni n¢ kodin zgjedhor e ka.

Propozimi i dyté &shté i juaji, zonja Vukaj, pér t& pérfshiré né kété ndalim forcat

Shqiponja, Shigjeta, RENEA dhe FNSH.

Propozimi i treté &shté i zotit Caka pér t€ vendosur komunikimin e drejtpérdre;jté
me Komisionerin Shtetéror té Zgjedhjeve dhe jo me Komisionin Shtetéror té

Zgjedhjeve, né rastet e raportimit.

Dhe besoj kétu jemi me tre propozime pér kété€ nen. Zoti Caka pér komentin e
fundit q& ju bété lidhur me katér mujorin, ... pra forcat q€ jan& rekrutuar katér

muajt e fundi, ... keni propozim konkret qé t€ fillojmé votimet pér propozimet.

Zoti Dritan Caka: Pér sa i pérket késaj pike duke pasur parasysh edhe sqarimin e

Komisionerit, duke gené se kjo lidhet edhe me njé faré cksperience t& kétyre

forcave, térhigem nga ajo ¢faré uné kisha propozuar mé paré.
Zonja Iliriana Nano: Dakord! Atgheré kemi tre propozime.

Propozimi i paré né pikén 1 t&€ nenit 4, t€ shtohet togfjaléshi “forcat komando”

ndalohet pérdorimi i forcave komando, policisé kriminale dhe vijojmé me t& tjerét

Kush éshté dakord me ké&t€ propozim ju lutem?

Paneli: Me z& dhe me doré shprehen “dakord”.
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Zonja Iliriana Nano: Me pesé€ vota pro, miratohet.

Kemi propozimin e dyté: shtimin e togfjaléshit “forcat shqiponja, shigjeta, RENEA
dhe FNSH” pas fjalés “policisé kriminale”; zonja Vukaj jam e saki€ me

propozimin tuaj?

Zonja Helga Vukaj: Po, e sakté jeni!

Zonja Iliriana Nano: At€her€ kush &shté dakord me propozimin e zonjés Vukaj?
Kundér?

Nuk miratohet! Me dy vota pro dhe tre kundér!

Kalojmé tek propozimi i zotit Caka! n&€ pikén 2 t& nenit 4, n€ rastet kur del e
domosdoshme aktivizimi i forcave speciale, struktura pérgjegjése duhet t& njoftoje
me shkrim dhe né& kohé reale prané Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pra

zévendésimi i Komisionit me Komisionerin.
Kush éshté dakord?

Kundér?

Nuk miratohet edhe ky propozim! Me dy vota pro dhe tre kundér!
Atéheré né nenin 4 u bé vetém njé& ndryshim.

Kalojmé né nenin 5. Veshja dhe armatimi i policis€ sé€ shtetit!

T& nderuar kolegé nése ka ndonjé ndérhyrje, ...!

Zonja Helga Vukaj: Mg falni zonja Nano!

Zonja Ilirjana Nano: Po zonja Vukaj!
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Zonja Helga Vukaj: N& pikén 6 t& nenit 4 uné kam njé propozim ku pérveg
strukturave t& Shérbimit Informativ Shtetéror kérkoj t& pérfshihet edhe shérbimi i
kontrollit t& brendshém n& MB, shérbimi informativ i ushtrisé, si dhe shérbimi i
kontrollit t& brendshém prané Ministrisé sé Drejtésisé. Si¢ dihet jané shérbime me

efekt dhe me po té njéjtin rol deri diku si SHISH-i.

Zonja Ilirjana Nano: Duke sakt8suar emértimin e kétyre strukturave nga ana e

administratés, ju ftoj t& votojmé propozimin e zonjés Vukaj!
Kush éshté dakord?

Kundér?

Nuk miratohet edhe ky propozim! Me dy vota pro dhe tre kundér!

29
!

Kalojmé né nenin pasardhés “Veshja dhe armatimi i policis€ s€ shtetit
Kemi ndonjé propozim konkret ju lutem pér shtesa apo ndryshime?

Po zonja Vukaj?!

Zonja Helga Vukaj: N&é pikén 2 t& nenit 5, duhet t&€ kemi parasysh ndarjen né dy
kategori t& punonjésve t& policisé q& béhen pro aktivé gjaté procesit zgjedhor, qé
zgjat 4 muaj dhe jo vetém ditén e zgjedhjeve; kemi ata q& pérfshihen né procesin
zgjedhor né veprimtari ruting por edhe ata q& pérfshihen me detyré ruajtjen e KZV-
ve, KZAV-ve dhe VNV-ve. Késhtu gé né pikén 2 mendoj t& shtojmé “Drejtori 1
Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit pércakton me urdhér t& veganté llojin e armatimit
dhe t& pajisjeve qé do t& mbajné punonjésit e policisé s& shtetit t& ngarkuar me
detyra pér mbarévajtje t& procesit zgjedhor dhe ato t& ruajtjes s€ KZAV-ve dhe
VNV-ve”. Pra ajo qé shtoj éshté “pér procesin zgjedhor dhe ato pér ...”

Zonja Ilirjana Nano: Propozim tjetér ju lutem?! Nuk ka!!!
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Zoti Muharrem Cakaj: Ta sqarojmé pak mé& shumé& edhe pér kolegét edhe pér
palét e treta té interesuara, ..! Duke qené se roli i ri i policis€, i pasqyruar edhe né
kod, rezulton qé policia e shtetit ka detyra edhe pér periudhén pérpara dités sé&
zgjedhjeve por Eshté e ngarkuar me detyra edhe pér ruajtjen e KZAV-ve dhe VNV-
ve. Kjo ka gené detyré edhe e méparshme e policisé. Ajo q€ &shté risi jané detyrat
e reja q& ngarkon kodi por edhe akti normativ q&€ ne po votojmé. Késhtu e gjej me
vend dhe né pérputhje me natyrén e aktit g€ ne po miratojmé propozimin e zonjés

Vukaj.

Zonja Ilirjana Nano: Dakord! Faleminderit zoti Cakaj!

Atéheré votojmé propozimin e zonjés Vukaj!

Shtesa &shté “pér procesin zgjedhor dhe ato pér ...”

Kush é‘shté dakord?

“Tre vota pro dy kundér” nuk miratohet propozimi i zonjés Vukaj.

Zonja Helga Vukaj: Kishim shumicén zonja Nano! Tre vota pérbejné shumicg!
Zonja llirjana Nano: Jemi n& kushtet e nj€ interpretimi pér ...!!!

Zonja Helga Vukaj: Entin e kemi krijuar! Nése do ta interpretojmé!

Zonja Ilirjana Nano: Uné personalisht u shpreha dakord duke pasur parasysh qé
detyrat e policisé jané pér katér muaj edhe mé& shumé dhe né kété rast kur drejtori i
policisé t& nxjerré njé urdhér qé t& pércaktojé veshjen dhe armatimet, sigurisht né
zbatim t& detyrave ...! né dijeniné dhe n& kujtesén time nuk kemi vendosur njé

precedent tg tillg.

Zoti Muharrem Cakaj: N& fakt, neni pérkatés do t&€ marré fatin e t& gjith& aktit.

Nése akti kérkon shumicé t& cilésuar, né gjykimin tim edhe pikat e nenet pérkatése
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pra elementet pérbérés t& aktit do t& duhet t& miratohen me kuorumin e nevojshém,

si¢ kérkon edhe veté akti. Besoj do t€ duhet 4 me 1.
Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit! Mg lejoni t& kérkoj votimin e ....

Zoti Dritan Caka: Kemi pasur precedent. N& njé akt t& méparshém propozimi im

éshté votuar 3 me 2 dhe ai €shté rrezuar.

Zonja Helga Vukaj: N¢ varési té llojit t€ aktit pra!

Zonja Ilirjana Nano: N& kushtet kur jemi 3 vota pro dy kundér, propozimi nuk
miratohet.

Atéheré votojmé nenin 5 sipas p&rmbajtjes s& paraqitur!

Kush éshté dakord?

Kundér?

Me katér vota pro 1 kundér, neni 5 miratohet me pérmbajtjen g€ ishte paraqitur.

Vijojmé me nenin 6 vendgéndrimi i policisé sé shtetit. Koleg€ né&se keni
komente?!
Zoti Dritan Caka: Kam vetém njé koment tek pika 1, thuhet: “... punonjésit e

policisé sé shtetit q& ngarkohen me detyra gjaté periudhés zgjedhore respektojné

l&vizjet ...” uné mendoj qé termi “periudhé zgjedhore” t& zévendésohet me termin
“fushaté zgjedhore”.

Zonja Ilirjana Nano: Duke pasur parasysh q& kodi né€ neni e tij pérfshin vet€ém njé
muaj sasi kohore, mendoni se do t& ishte mé miré vendosja e termit “fushat&”!

mbetet pa mbuluar thoni ju!

Kolegé, keni ndonjé koment pér kété saktésim!
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Zonja Helga Vukaj: Pér sa kohé ne kemi supozuar rolin pro aktiv t€ policisé sé&

shtetit pér periudhén zgjedhore,. Atéheré ku kufizim i zotit Caka nuk mé duket me

vend!

Zonja Ilirjana Namo: Né akt kemi t& pércaktuar dy momente: njé “gjaté
zgjedhjeve” dy “gjaté periudhés zgjedhore” kjo e dyta &shté 15 Prill — 15 Maj; do
t& thoté na mbetet 15 Mars — 15 Prill i pa mbuluar. Késhtu qé nése sakt&sohet
“gjaté zgjedhjeve, dhe gjaté fushatés zgjedhore”, ... mua do t& dukej korrekt! Dhe

do t& ishte mé e saktésuar. Megjithaté nése kolegét kané diskutime té tjera shtesg,

Po zoti Cakaj!

Zoti Muharrem Cakaj: Pér t& gené korrekt, né nenin 8 t& Kodit Zgjedhor
parashikohet periudha zgjedhore dhe jam dakord edhe me pérkufizimin q& i ka
dhéné kodi zgjedhor por edhe me pérkufizimin q& dha zoti Caka. Por kam
pérshtypjen qé né draftin e paraqitur do t&€ duhej sqaruar lidhur me rolin dhe detyrat
e policisé pérpara dhe gjaté fushatés zgjedhore. Propozimi im konkret &shté q&
ndryshimi né kété nen t& jeté “roli dhe detyrat e policisé pérpara dhe gjaté fushatés
zgjedhore”. Ne, né kété akt, po ngarkojmé policin€ e shtetit me njé€ séré detyrash
dhe po pércaktojmé rregullat e sjelljes dhe funksionimit t€ policisé sé shtetit né
raport me zgjedhjet pér periudhén 4 muaj pérpara deri né datén e zgjedhjeve;
késhtu gé fjala korrekte né gjykimin tim personal do t& ishte “roli dhe detyrat e

policisé pérpara dhe gjaté fushatés zgjedhore”.

Zonja Ilirjana Nano: T¢ b&j njé pyetje se si do t& aplikohej ky akt; nése uné do té

pyes ¢faré bén nesér policia e shtetit? Meqé jemi edhe para fushatés zgjedhore!
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Zoti Muharrem Cakaj: Gjithé detyrat q& i kemi caktuar me kété akt. Duke filluar
nga momenti q& krijohet KZAZ-ja, nga ruajtja e selisé s¢ KZAZ-sg, detyra t€ tjera
t& ngarkuara, pra té gjitha detyrat q& ne do ti miratojmé asaj me kété akt!

Té gjitha institucionet e ngarkuara nga kodi zgjedhor dhe nga ligji jané t€ detyruara

qé t& zbatojné rregullat e miratuara nga kodi apo me aktet tona.

Si¢ pérmenda shembullin e KZAZ-ve, ka edhe shembuj t& tjeré plot. Si¢ e dimé,

nuk fillon manipulimi ditén e votimit, n& thonjéza e them két€, as njé javé pérpara,

fillon muaj e muaj pérpara.

Késhtu q&, né rastin konkret, i kemi dhéné policisé s& shtetit t& drejtén t&€ marri
rolin dhe detyrat e posagme té ngarkuara edhe nga ky akt pér t€ evidentuar edhe
kéto raste t& shkeljeve.

Faleminderit!

Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit! Uné kisha njé pyetje pér zonjén Tenolli, nése
e kam né linj&?

Atéheré pyetja pér zonjén Tenolli &shté: Ku éshté bazuar hartimi i nenit 6 t&
projektvendimit “Vendqéndrimi i policis€ s€ shtetit”

Zonja Tenolli: Tek neni pérkatés i Kodit Zgjedhor q& pércakton ndalimet gjaté, ...
Zonja Ilirjana Nano: Cili &shté neni ju lutem?!

Zonja Tenolli: Njé sekondg, ju lutem!

Neni 5 i Kodit Zgjedhor! D.m.th. jané t& gjithé ndalimet dhe pér t€ siguruar né
maksimum, qofté edhe dukjen vizuale t& forcave t& policisé s& shtetit, gjaté dit€s s&
zgjedhjeve sepse aty &shté edhe fokusi kryesor zgjedhor, pér t€ siguruar getésing

dhe shprehjen né ményré t& rregullt t& procesit t& votimit, ... prandaj &shté
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pércaktuar qé t€ géndrojné né vendet e pércaktuara né kété akt dhe aktet e tjera

nénligjoré t€ nxjerra nga KQZ-ja.

Zonja Ilirjana Nano: Pra n€ nenin 5 t& Kodit Zgjedhor!
Zonja Tenolli: Po!

Zonja lirjana Nano: Dakord, faleminderit!

Kjo nuk ka lidhje me periudh&n 4-mujore, sepse ndalimet jané gjaté gjithé fushatés

zgjedhore, théné& me fjalé t€ tjera.
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Znj.I.Nano: Atéhere, le t& b&jmé njé pérmbledhje kemi dy propozime, deri tani.
Propozimi i paré &shté propozimi i zotit Caka, i cili kérkoi qé togfjaléshi “gjaté
periudhés zgjedhore” t& zévend&sohet me “gjaté fushatés zgjedhore”. Votojmé sé
pari propozimin e zotit Caka! Jané kolegét né 1injé? Zoti, Cela, zonja Vukaj, zoti
Cakaj, jo vetém po kérkoj t& verifikoj praniné né momentin e votimit. Zoti Cakaj,

zonja Vukaj, ndoshta kané& ndonjé problem.
Z.M.Cakaj: Jo, nuk kemi problem, jemi prezent...

Znj.I.Nano: Ok, né rregull! Atéhere, jané dy propozime sé& pari tek pika 1 e
nenit ... sé pari &shté propozimi i zotit Caka pér t& zévendésuar togfjaléshin “gjaté
periudhés zgjedhore” me togfjaléshin “gjaté fushatés zgjedhore”. Ndérkohé &shté
edhe propozimi i zotit Cakaj pér ta zEvendésuar até me “periudhén para dhe gjaté

zgjedhjeve”. Zoti Cakaj jam korrekt me propozimin tuaj?
Z.M.Cakaj: Po, po. Pérpara dhe gjaté....

Znj.I.Nano: Pérpara dhe gjaté fushatés ... Po, “ pérpara dhe gjaté fushatés

zgjedhore”. S& pari votojmé propozimin e zotit Caka! Uné jam dakord, at€here 3

vota pro... Po zoti Cakaj?

Z.M.Cakaj: Po, po dakord jemi, me gjaté fushatés. Q& t& zévendésohet fjala me

periudhé zgjedhore me fushaté zgjedhore jemi dakord sepse nuk ka sens periudha

zgjedhore.

Znj.I.Nano: Atéhere, edhe njéheré ju ftoj kush &shté dakord me propozimin!
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Kush éshté dakord?
Pro: 4 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, z.Cakaj)
Kundér: 1 (znj.Vukaj)

Atéhere, me 4 vota pro, 1 kundér miratohet....

Znj.H.Vukaj: E keqgkuptuat sepse tani jemi né kushtet ku dora nuk e di uné né

¢fokus vendoset, por ishim tek pro-ja tek....

Znj.I.Nano: Né rregull!
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj,z. Cakaj)
Kundér: S’ka!
Miratohet!

Atéhere, me 5 vota pro, miratohet zévendésimi i togfjaléshit “periudhé zgjedhore”

me “fushaté zgjedhore”.

Propozimi i zotit Cakaj, pér zevendésimin tashmé, pér...
Z.M.Cakaj: Pér shtesén... se tashmé €shté miratuar...

Znj.I.Nano: Pér shtesén e... Ju lutem edhe njéheré propozimin tuaj né kéto kushte

ge v

Z.M.Cakaj: Atéhere, tashmé qé& &shté miratuar pra, qé &sht€ zevend&suar
“ periudha zgjedhore” me “ fushatén zgjedhore”. Tani ngelet vetém shtesé. PErpara

dhe gjaté fushatés zgjedhore. Se gjaté fushatés zgjedhore sapo e miratuam
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propozimin. Pra, propozimi né thelb gjysém &sht€ i miratuar, “gjaté fushatés

zgjedhore” thjesht duhet hedhur pér votim, fjala “pérpara” edhe “gjaté” fushatés.
Znj.LNano: Po, kolegg! Pra, fjala gjaté zgjedhjeve...
Z.M. Cakaj: © Gjaté fushatés” u miratua!

Znj.I.Nano: Po, jemi tek propozimi “pérpara” dhe “ gjaté fushatés zgjedhore”, tek
fjala “pérpara”!

Z.M.Cakaj: Po!
Znj.LNano: Po, t&€ nderuar kolegé! Ju lutem!

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj?

Zoti Cakaj, ju veté jeni dakord me propozimin tuaj?

Pro: 4 (znj.Nano, z.Cela, znj.Vukaj,z. Cakaj)
Kundér: 1 (z.Caka)
Miratohet!

Ju lutem administratés té reflektojé dhe té b&jé dy né njé, dy propozimet e votuara

lidhur me kété nen.

Atéhere, miratojmé né térési nenin 6 ju lutem! Po zonja Vukaj keni edhe ju

propozimin tuaj!

Znj.H.Vukaj: Mendoj gé t& shtojmé njé piké né& kété nen. Ku ashtu si¢ cilésuam né
nenin 4 qé policia kriminale dhe forcat policore speciale apo ato komando, kétu té

shtojmé piké ku ti referohemi po kétyre forcave aq sa miratuam, t€ cilat nuk i
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lejohet t& angazhohen né procesin zgjedhor , gendrojné t& dislokuara brenda
ambjenteve t& selive respektive. Pra, ashtu si¢ &shté edhe né nenin 5. Neni 5:
“Pérmban dislokimin e tyre né ambjentet respektive” Késhtu q€ meqenése ne
b&jmé lidhjen me nenin 4 t& kétij akti. Atéhere, mendoj q& t&€ kemi njé piké t& re

pér vendgendrimin e kétyre forcave speciale.

Znj.I. Nano: Ng fakt né nenin 4 pika 5 &shté : “ Ndalohet kryerja e ushtrimeve ose

manovrave ushtarake jashté reparteve ose vendeve t&€ dislokimit gjaté gjithé

fushatés zgjedhore”.

Znj. H.Vukaj: Po mé lart, “Ndalohet pérdorimi i forcave komando dhe i forcave t&
tjera t& ushtrisé pér ruajten e objekteve qé kané lidhje me zgjedhjet. Forcat e
Ushtrisé ndalohen té& kryejné ushtrimé apo manovra ushtarake jashté dislokimit t&
tyre gjaté gjithé fushtés zgjedhore”. N& merité t& kétyre dy pikave, meqenése forcat
komando i futém si forca si forca speciale por né kushtet e ndalimit kemi edhe
policing kriminale, atéhere do t& thoja qé éshté e nevojshme dhe e shoh t&
nevojshme q& t& kemi njé piké té re ku t& draftojmé apo t€ amendojmé duke théné&

qé kéto forca t& dislokohen brenda ambjenteve té€ komisariateve apo selive

respektive.
Znj.I.Nano: Atéhere, jeni pér njé shtesé?
Znj. H.Vukaj: Pér njé shtesé ose njé piké t& re.

Znj.I.Nano: Piké t& re pra pika 4 e nenit 6. Po, ju lutem edhe njéheré se do ta

votojmé&? Po!
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Znj. H.Vukaj: Policia kriminale, forcat komando, e t& tjeré, pra ideja &shté qé
mund té kemi edhe t& tjera forca policore q& nuk i lejohet, kjo do gjetur draftimi
mé miré nga administrata. Pra, le t& fillojmé me: “Policia kriminale, dhe forcat
policore t& ndaluara pér tu pérdorur t& cilat nuk iu lejohet t& angazhohen né
procesin zgjedhor, gendrojné t& gendrojné t& dislokuara brenda ambjeteneve t&

selive respektive apo komisariateve”.

Znj.I.Nano: Né& rregull, le t& fillojmé& me propozimin e zonjés Vukaj pér njé shtesg,
shtesén e pikés, pra pér vendosjen e pikés 4 né nenin 6 sipas propozimit t€ zonjés
Vukaj. Kolegé!

Kush éshté dakord?

Pro: 2 (znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér: 3 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka)
Nuk Miratohet!

Késhtu q& votojmé nenin sipas pérmbatjes s& paraqitur dhe ndryshimeve t&

miratuara, dy ndryshimeve t& miratuara.

Kush éshté dakord me nenin 6 né térési mbas dy ndryshimeve té miratuara?

Pro: 4 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, z.Cakaj)
Kundér: 1 (znj.Vukaj)
Miratohet!

Kalojmé tek neni 7. Komunikimi ndérmjet KQZ-s&¢ dhe Policis€é sé& Shtetit.
Kolegé kemi ndonjé propozim pér ndonjé shtesg, ndryshim ju lutem? Nuk kemi
pyetur pérfagésuesin e njé subjekti politik q& &shté i pranishém né mbledhje nése

ka njé propozim konkret.
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Z. A.Kaziaj, pérfaqésuesi i LSI: Jo, nuk kam! Faleminderit!

Znj.I. Nano:Faleminderit!
Kalojmé né votim kolegé pér nenin 7, sipas propozimit!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj,z. Cakaj)
Kundeér:  S’ka!
Miratohet!

Kalojm& né& nenin 8, regjistri i posagém i veprave penale, né& fakt €shté njé risi e
kétij akti, duke paré nén dritén e detyrave té& reja t& Policisé Shtetit edhe sipas
Kodit Zgjedhor, rregjistri i posagém pér ¢do njoftim dhe referim t& veprave penale

né fushén e zgjedhjeve. Kemi ndonjé diskutim t& nderuar kolegg? Po zoti Caka!

Z.D.Caka: Eshté i njéjti diskutim q& béra edhe tek neni 5 sepse kemi pérséri té

cituar “periudhén zgjedhore”, tek pika 2.

Znj.I.Nano: N& rregull! Edhe uné pér kété nen kam, mendoj njé shtesé t& vogel
duke gené se flasim pér njé rregjistér , mendoj qé& ti ngarkojmé Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Policis, t& pércaktojé me njé akt t& vet, formén dhe pérmbatjen e
rregjistrit! Sepse nesér ky regjistér do t& kérkohet qofté nga KQZ-ja qofté nga
subjektet zgjedhore. Pra, duke gené dakord n& parim me mbatjen e njé rregjistri
mund t& shtojmé njé fjali né fund té& pikés 1. “Forma dhe pérmbatja e njé rregjistri
pércaktohen me akt t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé s€ Shtetit”. Propozimi
im! Propozimi i zotit Caka &shté pér zévendésimin e “periudhés zgjedhore”. Zoti

Cakaj?
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Z.M.Cakaj: Njésoj si¢ e shtuam edhe tek neni i méparshém edhe duke qené né
kuadér t& propozimit tuaj se rregjistri i posagém do t&€ miratohet me akt t€ posagém
t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé. T& cilin si propozim uné e gjej me vend
kété por béhet fjalé pér njé periudhé pérpara dhe né kété kontekst t& riformulohet
pika 2 “pérpara” dhe “ gjaté fushatés zgjedhore” sepse ka t& b&j&€ me evidentimin e

rasteve né rregjistrimin e posagém té Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Policisé.

Znj.I.Nano: Ndoshta duhet ti referohemi né kété rast edhe Kodit Penal, edhe
ndryshimeve né Kodin Penal, lidhur me veprat penale né fushén e zgjedhjeve dhe

periudhén qé ato pérfshijné.

Z.M.Cakaj: Po, Kodi Penal bén fjalé pér vepra penale n€ fushén e zgjedhjeve. Nuk
e parashikon, nuk e lidh ngushté&sisht me periudhén se kur kryhet vepra penale. Po

lidhet me 1éndén materiale t& veprés penale.

Znj.I.Nano: Lidhet, lidhet edhe me periudhén, lidhet edhe me periudhén né mos
gaboj. Megjithaté kemi tre propozime. Nj&, propozimi si né nenin para ardhés i
zotit Caka, pér zévendésimin e togfjaléshit “periudhé zgjedhore” me “fushaté
zgjedhore”. Kemi propozimin e zotit Cakaj, pér t€ shtuar “ gjat€” dhe “para”
fushatés zgjedhore. Edhe njé propozim i treté pér t& shtuar njé€ fjali “ Forma dhe
pérmbatja e rregjistrit pércaktohet me akt t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policis€”.
Votojmé sé pari propozimin e zotit Caka.

Kush éshté dakord me zévendésimin e togfjaléshit “periudhé zgjedhore” me
“fushaté zgjedhore”?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, z. Caka, znj. Vukaj,z. Cakaj)

Kundér:  S°ka!

Zbardhi materialin e incizuar

Ardita VRIONI
41

c



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé

Komisioni Rregullator
Dt.30.12.2020

Miratohet!
Znj.I.Nano: Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj?

Pro: 2 (znj. Vukaj,z.Cakaj)
Kundér: 3 (znj.Nano, z.Caka, z. Cela, )
Nuk Miratohet!

Znj.I. Nano: Propozimi i treté &shté shtimi i fjalisé, pas fjalisé s€ paré t€ pikés 1,
shtimi i fjalisé q& uné propozova. “Forma dhe pérmbajtja e rregjistrit t& pércaktohet
me urdhér ose me akt t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé s&¢ Shtetit”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundeér:  S’ka!

Miratohet!

Késhtu qé votojmé tashmé né térési nenin 8. Me dy ndryshime t&€ miratuara!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj,z. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Miratohet!

Zbardhi materialin e incizuar
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Znj.I.Nano: Kalojmé né nenin 9 materialet propagandistike t€ subjekteve
zgjedhore. Kemi até qé thamé rrezen e ndalimit prej 150 metrash q& buron Kodi
Zgjedhor pér ndalimin e materialeve propagandistike. T& nderuar kolegé n& se keni
ndonj& propozim pér ndonjé shtesé, apo ndryshim né kété€ nen? Me sa shoh jo! Ju
ftoj t& votojmé nenin 9 me titull “materialet propagandistike t€ subjekteve
zgjedhore”.

Kush &shté dakord me pérmbajtien e nenit 9 si€ &shté propozuar/

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Miratohet me 5 vota pro neni 9.

Kalojmé né shqyrtimin e nenit 10 Plani i masave.

Zonja Vukaj po!

Znj.H. Vukaj: Njé propozim né pikén 1 t& nenit “Plani i masave” Filloj t& lexoj
fjaling sié éshté propozuar qé t& propozoj konkretisht fjalét qé dua té shtoj. “Policia
e Shtetit para fillimit t& ushtrimit t& detyrave t& saj né shérbim t& procesit zgjedhor
dhe zgjedhjeve harton Planin e Masave pér ruajtjen dhe sigurimin e ndértesave ku
kryhet administrim zgjedhor dhe mjediseve brenda dhe jashté gendrés s€ votimit
me rreze perimetrike 150 metra...” mé pas vazhdon sié ishte. Pra, njé shtes€ tek
rreshti i paré “procesit zgjedhor dhe”. “Brenda dhe jasht&” tek rreshti i treté. Po né
rreshtin e treté “me rreze perimetrike 150 metra”. N& rreshtin e pesté pas fjalés “né

shérbim t&..” shtoj “procesit zgjedhor dhe” vazhdon fjala ekzistuese zgjedhjeve. Ky

&shté propozimi im.

Znj.I.Nano: Pra, &shté njé riformulim théné mé fjalé t& tjera i pikés 1.
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Znj.H.Vukaj: Po &éshté njé riformulim duke saktésuar edhe k&to moment t& cilat

mendoj se jané t&€ nevojshme.

Znj.I.Nano: Atéheré, ju lutem zonja Vukaj pér efekt t€ regjistrimit lexojeni dhe

njéheré qé ta konsiderojmé votim pér riformulim t& pikés 1 t&€ nenit 10.

Znj.H.Vukaj: Pika 1 “Policia e Shtetit para fillimit t& ushtrimit t& detyrave té saj né
shérbim té procesit zgjedhor dhe zgjedhjeve harton Planin e Masave pér ruajtjen
dhe sigurimin e ndértesave ku kryhet administrim zgjedhor dhe mjediseve brenda
dhe jashté gendrés sé votimit me rreze perimetrike 150 metra si dhe shogérimin e
materialeve té votimit, pér paisjen e punonjésve té Policis€ s&€ Shtetit t&€ ngarkuar
me detyra né shérbim t& procesit zgjedhor dhe zgjedhjeve me armatim sipas
parashikimit té paragrafit t& 2 t&€ nenit 5 t& késaj rregulloreje, paisjet e tjera t&

nevojshme pér shérbim dhe me dokument e identifikimit sipas lidhjes 1

bashkélidhur”.

Znj.I.Nano: Dakord, me propozimin e zonjés Vukaj, ka propozime té tjera pér

nenin 10 ju lutem?

Z.D.Caka: Uné do t& doja vetém njé sqarim ju lutem g€ né€ lidhje me propozimin

t’i g&ndrojmé po t& njéjtés te distanca 150 metra, t’i qéndrojmé rastit pérjashtimor
Znj.I. Nano: Pa cénuar sié €shté shprehja n€ nenin e pérkufizimeve.

Z.D.Caka: Si¢ e miratuam né nenin e pérkufizimeve.
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Znj.I.Nano: Zonja Vukaj ju paraprakisht bashkoheni me két¢ mendim t& Zotit

Caka né ményré gé ta votojmé?
Znj.H. Vukaj: Pa cénuar mundésiné e t€ tret€ve apo...

Z.D.Caka: Po.

Znj.I.Nano:Ateheré bashkoj dy né njé propozimet e zonjés Vukaj pér riformulimin
e nenit t& zotit Caka pér saktésimin sikundér &shté shprehur te neni i pérkufizimeve
pas rrezes 150 metra, pra pa cénuar rastin pérjashtimor dhe ftoj kolegét pér t&
votuar propozimet pér ndryshimet né pikén 1 t& nenit 10, t€ nderuar kolegg.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet me 5 vota pro miratohet neni 10 me riformulimin e pikés 1 t& tij.
Vijojmé me nenin 11 “Komunikimi dhe bashkérendimi i veprimeve t¢ KZAZ-

s¢ me Policine e Shtetit” Té& nderuar kolegé , keni ndonj&?...Po zonja Vukaj

Znj.H. Vukaj: Né pikén 3 po né até logjiké t& shtesave apo rregullimeve & bém né
nenin 10, né pikén tre mendoj te shtojmé pas fjalés “né mjedisin e e brendshém
saktésimin e brendshém apo té jashtém te..” dhe né pikén 4 “Sekretari i KZAZ-sé
kryesisht ose me kérkese té secilit anétar té QV-sé vé né dijeni menjéheré KQZ-né”

Kéto dy propozime kisha, le t& themi shtesa.

Znj.I. Nano: Pra né pikén tre ju thoni né mjedisin brenda dhe jasht€ t€ cilés
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Znj.H. Vukaj: Ku &shté QV-ja

Znj.I.Nano: ME lejoni t& béj komentin tim para nése dhe kolegét mund t& kené.
Pra béhét fjaié pér vendodhjen e KZAZ-sé né mjedisin e sécilés &shté raportuar se
gshté rrezikuar rendi ose pengohet procesi i rregullt i votimit. Besoj se kjo &shté e

lidhur dhe me detyrimet e nenit ...

Znj.H. Vukaj: Komunikimi dhe bashkérendimi i veprimeve t&¢ KZAZ-s&¢ me policin€ e
shtetit dhe pika 3 thote: “Sekretari i KZAZ-s& &shté pérgjegjés pér njoftimin e drejtorit
t& Policisé Vendore dhe ose shefit t& Komisariatit t& Policisé q¢ mbulon territorin ku ka
vendodhjen QV-ja né mjedisin e brendshém ose t& jashtém té sécilés éshté raportuar se
rrezikohet rendi ose pengohet procesi i rregullt i votimit. Ky njoftim i béhet me dije dhe
anétaréve t& KZAZ-sé. Pra, mendoj se qéndron pér shkak se ne e kemi saktésuar né
nenet t& cilat sapo i kemi miratuar qé béhet fjalé gjithmoné pér veprimin aktiv t€

policisé dhe ndérhyrjeve t€ saj apo vézhgimin e saj né mjedisim e brendshém dhe t&

jashtém”

Znj.I.Nano: Uné do t& doja q& ké&té ta shihnim né raport dhe do t€ doja ndihmén e
zonjés Tenolli né raport me njé akt t&€ mé&hershém qé ne kemi miratuar dhe me
referencén konkrete né Kodin Zgjedhor pér rastet e njoftimeve t& policisé€ s€ shtetit
dhe po t’i referohemi dhe njé momenti tjetér ligjor éshté fakti q& policia merr
pérsipér té ruaj seling e KZAZ-sé nga momenti kur mbérrijné materialet zgjedhore
dmth 3 dité para dités sé zgjedhjeve. Prandaj &shté ajo q& ne diskutuam gé ka
detyra gjaté 4 muaj para zgjedhjeve, ka detyra gjaté fushatés zgjedhore dhe ka

detyra qé jané t& mirépércaktuara me afate né Kodin Zgjedhor. Zonja Tenolli kam

pérshtypjen q& nuk dégjoheni.

Zbardhi materialin e ingizuar

MeritaDULAKU
/ /, 46



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.30.12.2020

Znj.A.Tenolli: Ndjesé!

Znj.A. Tenolli: Duke besuar qé& nuk jam dégjuar mé par€... Sa i pérket pércaktimit
t& paragrafit t& treté t& nenit 11, &shté pércaktuar vetém mjedisi i brendshém i qv-sé
pér arésye se KQV-ja pérgjigjet pér zhvillimin dhe administrimin e procesit né
mjedisin e qendrés s& votimit dhe n& kété kuadér ai i bén njoftimet KZAZ-s€ vetém
pér fenomene dhe ngjarje qé cénojné regullin e votimit né mjedisin e qendrés sé&
votimit. N& qofté se do t& referojmé edhe situata problematike jashté qendrés sé
votimit atéher nga kush do ta merrte njoftimin Sekretari i KZAZ-s€. Sa i vérteté
do t& ishte ky njoftim i marré nga shtetas, qytetaré qé do t€ jet€ me dozé vértetésie,
ose jo, do t& mund t& krijojné alarme viktime t& rreme dhe do t€ kishim njé

ekspozim ndoshta dhe t& panevojshém t& punonjésve t€ policis€ né rrethinat e

ambjenteve ku kryhet votimi.

Znj.H. Vukaj: Po né rastin zonja Tenolli, kur kemi prishjen e rendit dhe t& qetésisé,
jashté atij ambjenti q& ju presupozuat dhe ndérkohé bie né kundérshtim me citimin
qé ju keni thén& né rreshtin e dyté “Sekretari i KZAZ-s& &shté pérgjegjés pér
njoftimin e Drejtorit t& Policisé Vendore, ose shefit t&€ komisariatit t& policisé qé
mbulon territorin ku ka vendndodhjen qv-ja. Pra, lidhet me rolin q& do t€ keté
tashmé policia si njé risi. Pra, jo vetém brenda ambjenteve t& qv-s€, por dhe jashté
ambjenteve t& saj. N& konceptin e territorit dhe rrezes 150 metra. Cfaré do té&
ndodhte né rast se njé incident jasht& ambjenteve t& brendshme t€ qv-s& do t&
shérbente mé pas si rrezik pér prishjen e procesit zgjedhor dhe késhtu me rradhé.

Do ta evitonte, apo nuk do ta merrte né konsideraté sekretari i qv-s& pér t€ njoftuar

Policiné e Shtetit?
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Z.M.Cakaj: Mé falni qé ndérhyj, kam pérshtypjen q& shqetésimi i zonjés Vukaj
&shté i drejté, por kam pérshtypjen se reflektohet né nenet q& vijné né vijim. Tek
roli dhe detyrat e Policisé s& Shtetit jashté qendrés sé votimit. Jané nenet né vijim
qé do té sqarojné t& gjithé rolin dhe detyrat qofté t€ sekretarit apo anétaréve t€ qv-
s& si dhe rolin dhe detyrat e ngarkuara Policisé s& Shtetit. Shqetésimi i zonjés

Vukaj &shté me vend, por kam pérshtypjen se adresohet né nenet qé do t€ vijné pak

mé voné né diskutim.

Znj.I.Nano: Po zoti Cakaj, i bashkohem komentit tuaj duke pasé parasysh
shqetésimin e drejté t& zonjés Vukaj, por nga ana tjetér duke pasé parasysh edhe
faktin qé as KQV-t&, as KZAZ-té s’kané juridiksion jashté€ ambjenteve t€ ushtrojné
funksionet e tyre, detyrat e tyre. Kjo do t& thoté ambjentet ku ndodhet KZAZ-ja
dhe KQV-ja. Megjithaté dhe njéheré do t’i votojmé tek e tek, sepse ka njé shtesé

zonja Vukaj né pikén 3 dhe njé né pikén 4 t& t& njejtit nen, apo jo?

Znj.H. Vukaj: Po po!

Znj.I.Nano: S€ pari votojmé ndryshimin e propozuar t€ zonjés Vukaj qé lidhet me
pikén 3 t& nenit 11. “N& mjedisin e brendshém dhe t& jashtém”. Votojmé t&

nderuar kolegé? Kush &shté pro propozimit t&€ zonjés Vukaj?

Z.M.Cakaj: M& fal, sapo e sqaruam, kam pérshtypjen q& nuk jemi n& kushtet, duhet
ta thoté veté zonja Vukaj, nuk jemi né kushtet e propozimit. Shqetésimi I zonjés

Vukaj reflektohet dy nene mé& poshté dhe gjen pasqyrim. T&€ mos ndérhyjmé kot né
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kété nen, ndérkohé e gjej me vend shqetésimin qé sqarohet mé poshté. E gjejmé té

zbérthyer dhe materializuar mé poshté. Ftoj zonjén Vukaj..

Znj.I.Nano: 1 takon zonjés Vukaj t& térhiget nga propozimi, né t€ kundért uné

duhet ta shtroj pér votim.

Znj.H.Vukaj: Vlerésoj ndérhyrjen e t& dy zotérinjéve, zonjés Tenolli, zotit Cakaj
por edhe t& zonjés Nano, e cila pér korrektési shkon né vijushméri t€ zbatimit té
rregullores, jam koshiente gé ato jané mé poshté, por né merité t& njé draftimi mé
cilésor, mendova ta implementonim edhe k&tu. Jam dakord qé akti mund té
qéndrojé edhe pa kéto dy fjalg, por mendova qé cilésisht mund t& ishte m& miré pér
njé lexues & do ta zbatojé kété akt. Késhtu qé pér t& mos penguar gjith€ procesin

le t& vazhdojmé me pikén 4 ku uné béra njé shtesé tjetér “kryesisht, ose nga secili

anétar i qv-s€”.
Znj.I.Nano: Zonja Vukaj, edhe njéherg t& lutem propozimin tuaj?

Znj.H.Vukaj: Sekretari i KQV-sé€ kryesisht, ose me kérkesé t€ secilit anétar t€ qv-
s&, ve né dijeni menjéheré KQZ-né, né t& gjitha rastet kur &éshté kérkuar ndérhyrja e
punonjésit t& policisé”. Shtesa &shté “kryesisht, ose me kérkesé t€ secilit anétar t&

qv-s&”. Mendoj se do t’i japé cilésing e duhur dhe mundésing literale g€ palét ta

lexojné né pérputhje me t& drejta
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Zj. Vukaj: Shtesa &shté kryesisht ose me kérkesé t& secilit anétar t& QV. Mendoj
se do t'i japé cilésiné e duhur dhe mundésing literale q& palét ta lexojné né
pérputhje me t& drejtat q& kané.

Zj. Nano: Atéheré uné do t’i drejtohesha pra edhe njéheré Zj. Tenolli, pér shkak se
ne kemi miratuar njé akt dhe kemi pércaktuar detyrat e anétaréve, sekretaréve {8
KZAZ dhe KQV, késhtu qé né kété rast do té doja gé t& shikonim nése &shté e
harmonizuar. Do t’ju lutesha kolegéve Zj. Vukaj nése ju meqgenése jeni
propozuesja, e doni qé té kalojmé njé nen mé poshté dhe derisa Zj. Tenolli t&

verifikojé né raport me nj€ akt t& menjéhershém qé kemi miratuar.
Zj. Vukaj: Absolutisht g€ po.

Zj. Nano: Zj. Tenolli nuk dégjoheni, ju lutem.

Zj. Vukaj: N& fakt rezulton ta keté té ﬁlbyllur audion.

Z.. Merkaj: Hapur hapur éshté.

Zj. Tenolli: Atéheré mendoj q& &shté i harmonizuar sepse dhe né aktin gé€ ju keni
miratuar mé pérpara pér organizimin dhe funksionimin e Komsionit t€ Zonés sé
Administrimit Zgjedhor &shté pércaktuar qarté detyra e sekretarit t€ KZAZ pér t&
bashkérenduar veprimet me Policing e Shtetit dhe pér t& administruar dhe ruajtur t&

gjithé dokumentacionin q& kryhet/ realizohet me kéto si mé lart.
Zj. Nano: Jemi duke folur pér njé gjé tjetér,tek detyrat e sekretarit.

Zj. Tenolli: Té¢ KZAZ

Znj. Nano: Po t& KZAZ. Ne do t& kalojmé n& shqyrtimin e nenit pasardhés. Uné

do t’ju lutesha té& shikonit pikén 4 t& nenit 11, n& raport me aktin q€ kemi miratuar,
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pra sekretari i KZAZ vé né& dijeni menjéheré KQZ, né rastet kur &shté kérkuar
ndérhyrja e punonjésit t& policisé, &shté parashikuar né projektakt. Zj. Vukaj
propozon kryesisht, ose me kérkesé t& /do anétari. Uné e kam kérkes€ si anétare ¢
Komisionit Rregullator qé para sé t& votojé propozimin ta shoh& si e kemi
pércaktuar kété detyré né aktin paraardhés, késhtu qé sapo t€ jeni gati, ju lutem
kérkoni fjalén. Ne po kalojmé né nenin 12 “ Ruatja e ndértesave ku kryhet
administrimi zgjedhor”. Kolegé, nése keni propozime, kérkesa, propozime pér
shtesa apo ndryshime né kété nen. Mendova se z.Cakaj kérkoj fjalén po ndoshta
jame e gabuar. At&heré z. Tenolli tani dégjoheni ndérkoh& qé ne jemi duke folur
késhtu q& ju lutem, faleminderit. Atéherg kolegg lidhur me neni 12 po shoh g€ nuk
keni propozime pér shtesa apo ndryshime.Té kalojmé né votimin e nenit 12-t& ju

lutem, kush &shté dakort?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, z.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet neni 12-t&.

Kalojmé te neni 13-t& “Lejimi i punonjésit t& policis€ pér tu futur n€ mjedisin e
qendrés s& votimit dhe mjediset jasht& qendrés s& votimit” .Komente , diskutime
pér shtesa apo ndyshime, propozime? Shoh q& nuk kemi propozime konkrete,
atéheré le t& votojmé nenin 13-t& sipas draftit t& propozuar. T& nderuar kolegg kush

&shté dakort me neni 13-t&?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka,z.Vukaj, z.Cakaj)
Kundeér: 8°ka
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Me 5 vota pro miratohet neni 13-té. Kalojmé n& shqyrtimin e nenit 14-t€ “Rendi né
mjediset e jashtme t& qendrés sé votimit”. Personalisht kam t& njejtin diskutim qé
béra mé herét pra duke patur parasysh até rezen 150m ku kemi vendosur
pérjashtimin t& mos lejohet cénimi i pronésisé po themi apo disponimit t& liré té
pronés. Kétu kemi njé ndalim qé mua mé duket se shkon pértej atyre cka duam ne
t& realizojme népérmjet kétij akti. Pra kemi ndalimin n& mjediset jashté qendrés s&
votimit né pikén 1, né oborrin e ndértesés, né hyrje t€ saj né koridoret e
bréndéshme t&é ndértesés dhe rreth gendrés sé votimit dhe né njé rrez& prej 150m
nuk lejohet prania apo grumbullimi i personave pérve¢ zgjedhésve gé presin né
rradhé pér t& votuar. Do té isha shumé dakort me grumbullimin pra t€ mos lejohet
grumbullimi, por prania mund té& jeté dhe prani e rastésishme si kundér thamé
mund t& jeté njé rrugé kalimi, mund t& jeté nj& goding banimi, sa pér grumbullimin
jam totalisht dakort pér praniné propozoj qé ta heqim. Nuk e di nésé kolegét kané

ndonjé propozim té& ngjashém pér kété piké apo pér pika té tjera.

Znj. Vukaj: Personalisht mbetem propozimit literal t& mé hershém té'propozuesit
pra komisionerit né kété rast, pér shkak se ajo &shté njé dité dhe e vetme me njé
oraré t&é caktuar dhe e drejta e votés prevalon mbi ¢do t& drejté tjetér, késhtu g€ ne
nuk kemi parasysh as até akt q& as do cénohet pronésia e dikujt posedimi 1 get&
apo té drejta té tjera thjeshté kjo &shté vetem njé garanci e shtuar e asaj dite. Ne po
e dimé shumé miré qé e drejta e lirisé le te themi t& méparshme &shté e kufizuar
edhe né kushte pandemia apo né kéto rrethana népér té cilat pse sepse prevalon
edhe né kété rast duke qéné se e drejta e votés &shté njé e drejté prevalente meriton

t& keté ca garanci mé shumé. Késhtu q& personalisht i mbetem propozimit t&

ardhur.

Znj.Nano: Atgheré nése ska propozime té tjera, po z.Caka
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Z. Caka: Atéheré un né kété piké jam dakord me propozimin tuaj znj.Nano pér tu
hequr prania sepse ajo mund t&€ jét& dhe rastésore dhe do t& shtonim te kjo pike
edhe vazhdoj ti géndroj ati géndrimit dhe t€ mé&parshem qé shtohet pérjashtimi né
fund té fjalisé pra pérjashtimi I rasteve sepse mund t€ kémi dhe grumbullime té
personave té pranis€ tek njé proné q€ munt & kemi ngjitur ndérkoh& meqé mé
l1&jove qé mos ta mar mé prap fjalén, tek pika e 6 mendoj se mund t& keté njé
gabim, mbase mé korigjoni. Aty ku thuhet sekretari vepron né€ pérputhje me
paragrafin 2 dhe3 té nenit 10 —t& t&€ kétyre rregullave. Kam iden& qé duhet té jeté
neni 11 g& ka t& bé&jé me komunikimin dhe bashkpunimin, sepse neni 10 mos

gaboj Eshté plani I masave t€ policisé s€ shtetit.

Znj.Nano: Eshté neni 11-t& t& cilin lamé& pér té diskutuar por né fakt né 11-tén

jané detyrat e sekretarit t& Kzaz-sg.

Z.Caka: Uné mendoj q& ky mund té jet€ thjeshté njé lapsus , mbase dhe
administrate e Kqz-s€¢ e verifikon dhe na e konfirmon kjo ishte thjesht€ pa
problem, ndersa te pjesa tjeter pra jam dakort me propozimin tuaj dhe do doja qé t&

kishte njé& propozim qé té& shtohej ajo fjalia e rastit pérjashtimore, faleminderit.

Znj.Nano: Atéheré nga administrate z. Tenolli dhe un tani sapo e verifikova k&té
qé tha z.Caka béhet fjalé pér nenin 11-t€ jo pér nenin 10-t& t&€ rregullave késhtu qé
kolegé shté njé korrigjim nuk po e quajmé propozim pér ndyshim qé& t€ mos
votojmé. Dakort jeni me kété saktésim? Ok atéheré mbetet vetén nj€ propozim pér
tu votuar né kété ne nen ose 2 mé miré t& themi, 1 pér t€ cilin kemi réné dakort
edhe mé herét pér té vendosur até pérjashtimin né njé rreze prej 150m duke
vendosur pérjashtimin e parashikuar dhe t€ votuar nga ana joné né€ nenin 2 dhe

propozimi im &shté t€ hiqet fjala prania dhe t& mbetet fjala grumbullimi. Nuk

Zbardhi materialin e incizuar
Albana Ndoci

53



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt30.12.2020

lejohet grumbullimi i personave pra t& hiqet fjala prania. Kush eshté dakort ju

lutem me kété propozim? Znj. Vukaj nuk dégjoheni ju lutem.

Znj. Vukaj: Ndjesé né lidhje me fjalén prania dhe argumentin pse jam kundér
referuar pregedentéve fjala prania lidhet me praniné e identifikuar mé herét t&
personave t€ cilét né merité t&€ fjalés zgjedhés apo t& cilésimit si zgjedhés né njé
gendér votimi me praniné e tyre ndikojmé apo b&jmé presion pér votén até dité.
Pra mund t€ rrin€ n€ rradhé dhe nga ana tjetér justifikojné veten duke ndenjur né
rradhé dhe nga ana tjetér justifikojné po késhtu fjalén prania dhe gjaté kétij progesi
ato nuk b&jn€ gje tjetér vecse ndikimin rastésoré ose ndikimin e géllimshém t&
grupeve t€ caktuara apo té njerézve t& caktuar ditén e votimit né lidhje me votén e
tyre. Mund té jené punonjés t& administartés publike, shtetérore e késhtu me
rradhe. Kéto jan raste t€ ekspozuara nga e kaluara mediatikisht késhtu qé besoj se

draftuesit i kan& n& konsideraté prandaj kané pérdorur fjalén prania faleminderit.

Znj.Nano: Faleminderit, at€heré votojmé pér propozimin pér té hequr fjaén prania

nga fjalia konkrete pra t&€ mbetet grumbullimi. Kush &shté dakort ju lutem?
Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka)

Kundér: (znj.Vukaj, z.Cakaj)

AtEheré me 3 vota pro 2 kundér nuk miratohet propozimi pér tu hequr fjala prania,
do mé& duhet té kérkoj konfirmimin tuaj pér njé gjé qé tashme e keni votuar pér
shtimi e pérjashtimit t& parashikuar te pérkufizimet edhe kétu sa I pérket rrezes 150

m gjithmoné né funksion t& mos cénimit t& pronésisé. Pra ajo formulé q& &sjté

parashikuar.
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Znj. Vukaj: Po ndoshta duket e tepért z.Nano sepse &shté théné disa heré edhe
pérkufizimi domethéné duket sikur po e ngarkojmé normat apo pikat mé shumé

nga ¢duhet. Ajo éshté e qarté g€ né pérkufizim.

Znj.Nano: Atéheré z.Caka i mbeteni propozimit péer t& shtuar formulén e
pérjashtimit?

Z.Caka: Po sepse ne e kemi ndjekur dhe mé para kété praktiké.

Znj.Nano: Té gjitha dispozitat ku éshté parashikuar 150m rrezia.

Z.Caka: Dicka mé sqaruese aq mé tepér né té tilla raste do t& ishte mé miré. Uné i

géndroj propozimit tim.

Znj.Nano: Atéheré votjme ju lutem propozimin e z.Caka q€ pas fjalés 150 m t&

pérdorét pérjashtimi i pércaktuar né neni n 2 t& kétij akti pérkufizimet. Kush &shté

dakort ju lutem?
Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka)

Kundér: (znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Nuk miratohet propozimi i z.Caka, atéheré mé 1€joni t& nderuar kolegé meqené se
patén dy propozime t& rrézuara t& votojmé né terési nenin 14-t€. Kush &shté dakort
tashme me nenin 14-t& sipas propozimit t&€ komisionerit pér t€ mos penguar vijimin
e métejshém dhe miratimin e neneve me rradhé edhe uné jam dakort me nenin 14-

t& si kundér €shté propozuar.
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, z.Vukaj, z.Cakaj)

Kundeér: S°ka
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Miratohet neni 14-té.

Vijojmé me nenin 15-t& shoqérimi I kutive t& votimit dhe materialeve t& votimit né
vendet e numérimit té votave. Kolegé ju ftoj t€ béni propozime pér shtesa apo
ndryshime nése keni, shoh qé nuk kemi diskutime pér kété nen késhtu q€ do doja t&

kalonim né& votimin e nenit 5-té.
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Zj.I.Nano: Do kalonim n& votimin e nenit 15, kush &shté dakord me nenin 15,

sipas propozimit? Me 5 (pesé) vota pro miratohet neni 15 .

Kalojmé te neni 16, “Lejimi i punonjésit t&¢ Policis s& Shtetit, pér tu futur né
ambientet e vendeve t& numérimit t& votave”. Keni ndonjé diskutim pér kété nen,
ndonjé propozim konkret pér shtesé apo ndyshim? Shikoj qé asnjé nga kolegét nuk
ka propozime, késhtu & duhet t& kalojmé né votimin e nenit 16 kush &shté dakord

me nenin 16 sipas propozimit t& Komisionetit? Me 5 (pesé) vota pro miratohet
neni 16.

Vijojmé me nenin 17 “Rendi dhe siguria né ambientet e jashtme dhe Vendit t&
Numérimit t& Votave”, kemi propozime pér ndryshime né két€ nen? Nuk kemi,
atéheré duhet t& kalojmé né votimin e nenit 17, me titull “Rendi dhe siguria né
ambientet ¢ jashtém t& Vendeve t& Numérimit t& Votave”, kush &shté dakord me
propozimin, me aktin si kundér éshté sjellé nga propozuesi . Me 5(pesé) vota pro
miratohet neni 17.

Kalojmé né nenin 18, “Lévizjet e policis¢” kemi ndonjé propozim konkret? nuk

kemi.
Kalojmé né votim.

Kush &shté dakord me nenin 18, sipas draftit t€ ardhur ?

Me 5( pesé) vota pro miratohet neni 18.

Neni 19 jané “Sanksionet”, mé lejoni ta lexoj sepse veté kam njé paqartési
“Shkelja e rregullave t& kétij’ ¢faré do t& thoté t& kétij? t& parashikuara né ligjin
nr.10019, t& « Kodit Zgjedhor”, t& ligjit “Pér Policiné e Shtetit”, i ndryshuar dhe

rregullave t& kétij akti apo akteve té& tjera t& miratuara nga Komisioni Qendror i
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Zgjedhjeve, pérgjaté periudhés t& parashikuar né paragrafin 8, neni 2 i kétij akti,
kur nuk pérbén vepér penale pérbén kundravajtje administrative dhe dénohet sipas
sanksionit administrativ t& parashikuar né paragrafin 1 t€ nenit 171 t€ Kodit
Zgjedhor. Pérveg hartimit nga kéndvéshtrim gramatikor qé kérkon njé rregullim
nga ana e administratés s& KQZ-sé. Uné kam njé koment te referencat te Ligji i
Policisé sé Shtetit, pra ne ngarkojmé me, konsiderojmé kundravajtje administrative
apo vendosim sanksione, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve referuar nenit 171, kemi
shkeljen e dispozitave t&€ kétij Kodi, nga anétaret e Komisioneve t€ Zgjedhjeve ose
nga persona té ngarkuara me detyra, q€ do t€ thot€ kéto sanksione burojné nga
Kodi Zgjedhor, nuk burojné nga zbatimi ose jo i ligjit t&€ Policisé sé Shtetit dhe
aktet gé ne miratojmé& mund t’i referohemi Kodit Zgjedhor t€ Sanksioneve. Nése
shkelet ligji i Policisé sé Shtetit ka rregulla t€ tjera ka sanksione té& tjera, mendimi
im personal, pra “referencat te ligji i Policis€ sé Shtetit”, do t&€ propozoja ta hiqnim,

sepse mund t& gabojmé me sanksionet q€ vendosim ké&tu mund t& ket sanksione

té tjera .
Z. D.Caka: Edhe uné e gjej me vend ndérhyrjen tuaj zj. Nano.

Zj.I. Nano: Pérsa i pérket Kodit Zgjedhor dhe akteve q&é miratojmé ne i
referohemi sanksioneve té parashikuara né nenin 171 t&€ Kodit Zgjedhor, ndérsa
gramatikisht dhe gjuhé&sisht do t& kérkoja nga administrata e KQZ-sé& rregullimin e

nenit. Atéheré koleg ka propozim tjetér pér kété nen? Jo!

Atéheré, ka vetém njé propozim “pér hegjen e referencés né ligjin e Policisé sé

Shtetit, duke iu referuar sanksioneve té€ vendosura né€ Kodin Zgjedhor .
Kush éshté dakord me két€ propozim, ju lutem ?
Tre vota pro (zj. Nano, 7. Cela, 7. caka).
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Kundér? Dy vota kundér( Zj. Vukaj, z. Cakaj),
Nuk miratohet ky propozim, népérmjet mos miratimit t& kétij propozimi .

Sapo ju thamé t€ gjithé strukturave q& zbatojné ligjin e Policisé sé Shtetit, q&
njerézit dénojini nga 30 mijé leke deri né 90 mijé leké gjobé, nése shkelin ligjin e

Policisé s& Shtetit g€ né thelb kjo &shté njé dispozite e pa zbatueshme pér ta.

Atéher€, i rikthehemi nenit 11, zj. Tenolli né nenin 11 né pikén 4, zj. Vukaj
kérkoi té shtonte fjalén “Kryesisht” ose “Me kérkesé té ¢do anétari t& KAZ-s” nga
ana ime u kérkua qé t€ shikonit aktin q& ne kemi miratuar mé herét pér detyrat, ku
pércaktohen edhe detyrat e sekretarit t& KZAZ-sé, pér ta harmonizuar. E keni
gjetur ndérkohé aktin mund t& na citoni dispozitén konkrete, lidhur pikérisht me

kéteé detyré t&€ Sekretarit t& KZAZ-sé .

Zj. Tenolli: Ateheré referenca &shté né vendimin e Komisionit Rregullator,
vendimi nr. 5 daté 20.11.2020, Pér Miratimi e Rregullores pér Organizimin dhe
Funksionimin e KZAZ-sg, konkretisht, dispozita &shté me numér 14 paragrafi 2,
shkronja “h”, ku pércaktohet detyré pér sekretarin e KZAZ-sé , sipas kétij

vendimi t& Policisé s& Shtetit t& masave t&€ rendit publik né funksion t&

zgjedhjeve .

Zj.1. Nano: Ka té pércaktuar konkretisht detyrén e aktit q&¢ ne kemi miratuar,
Sekretari | KZAZ —s& vé me nj& heré né djeni KQZ-né né té& gjitha rastet kur &shté
kérkuar ndérhyrja e punonjésit t& Policisw s& Shtetit pér rivendosjen e rendit. Si

€shté hartuar dispozita q& kemi miratuar zj. Tenolli ?

Zj.A. Tenolli: Atsherg, né kété dispozité, té titulluar: “Detyrat e anétarit t& KZAZ-
s¢ dhe t€ sekretarit t&€ KZAZ-s&, né paragrafin 1 t€ saj rend dite, jané detyrat e
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anétarit t&€ KZAZ-s€ , ndérsa ato t& Sekretarit i cili ka detyra shumé té réndésishme,
administrative dhe t€ dokumentimit t& ¢do veprimtarie, situate apo rasti, renditen

detyrat pérkatése t& Sekretarit ,né pikén “ h” t& detyrave té sekretarit.

Citoj: Akti pércakton, bashkérendon me Policing e Shtetit masat pér rendin publik
né funksion t€ zgjedhjeve, detyré e buruar nga pércaktimet e nenit 34 t& Kodit
Zgjedhor, ku pércaktohen detyrat e Sekretarit t€ KZAZ-sé, por nuk shprehet kéto
detyra, detyrim i Sekretarit t€ KZAZ-sé. Pér t& njoftuar Komisioni Qendror té
Zgjedhjeve kur €shté cénuar rendi &shté kérkuar ndérhyrja e policisé, né mjediset e

brendshme apo né rrethina t€ tjera té administrimit zgjedhor, pércaktohet detyré

vetém bashkérendimi i masave me policiné .
Zj.1. Nano: Ok, faleminderit!

Pra, kjo &shté njé detyré e shtuar e Sekretarit t8 KZAZ-sé, pérveg aktit t& posagém
ku pércaktohen detyrat e anétarit dhe t& sekretarit t€ KZAZ-sé, né kété akt éshté

nj¢ detyré e posagme ‘vé né djeni menjéheré’.

Atéheré hedhim né votim propozimin e zj. Vukaj . “Kryesisht” ose “ me kérkesé

té ¢do anétari t&€ KZAZ-s€, véné djeni dhe vijon fjalia.

Jemi te pika katér zj. Vukaj .

Zj.H.Vukaj: Sekretarit t&¢ KZAZ-s& kryesisht ose me kérkesé t&€ secilit anétar té

KZAZ-s€ véné djeni, po , ndjesé!
Zj.1.Nano : Atéheré kush éshté dakord me propozimin e Zj. Vukaj?

Pro 5 (pes€): Zj. Vukaj, Z. Cakaj; Kundér: Z. Cela, Z. Caka, Zj. Nano.
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Zj. I. Nano: Nuk miratohet ky propozim, késhtu q& na duhet ta, nése nuk ka
propozime té tjera, kaluam edhe pikat e tjera t€ nenit 11, votojmé nenin 11 né

térési, ju lutem. Kush éshté dakord me nenin 117

Me 5 (pesé) vota pro miratohet edhe neni 11.

Atéheré shkojmeé.

Z.M. Cakaj: Neni 20.

Zj.I. Nano: Pas sanksioneve kemi nenin e fundit,“Shfuqgizimet dhe hyrja né fuqi”.
Pra, shfugizohet vendimi i méparshém i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe

hyrja né fuqi qé tashmé béhet menjéheré dhe akti publikohet né fagen zyrtare té

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Zj. I. Nano: Kush &shté dakord, t€ nderuar kolegé, me nenin 20?

Me 5 vota pro miratohet edhe neni 20.

Pasi kemi miratuar né parim projektvendimin, e kemi shqyrtuar dhe miratuar nen

pér nen, me disa ndryshime né nene t& caktuara, €sht€é momenti t€ votojmé né

térési projektvendimin.
T& nderuar kolegé kush &shté dakord me projektvendimin?

Faleminderit!

Me 5 vota pro sapo kemi miratuar projektvendimin “Pér veprimtaring, rregullat
e veprimtarisé sé Policisé sé Shtetit né shérbim t& zgjedhjeve”. Duke qené qé nuk
kemi ¢éshtje tjetér né rendin e dités, uné do t& mbyllja tashmé mbledhjen, &shté
mbledhja e fundit e kétij viti, késhtu q& para se t&€ mbyllnim mbledhjen do té€ ftoja

edhe kolegét nése kané urime pér t& pércjellé. Sé pari do t& doja t&€ pércillja urime
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pér festa t&€ gézuara pér t€ gjithé anétarét e Komisionit Rregullator, Komisionerin
dhe Nénkomisioneren Shtetéror t€ Zgjedhjeve, administratén e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, pér kolegét e Komisionit t€ Sanksioneve dhe Ankimimeve, q& na

ndjekin rregullisht online né mbledhjet tona dhe pér t&€ gjithé mediat qé na kané

“nd'jekﬁr g'jaté- gjithé késaj veprimtarie, por dhe pér té gjithé publikun, uroj nga

zemra festa t€ gé€zuara dhe njé fillim t& mbaré té vitit 2021.

T& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator urojn€ Gézuar.

- Zj. 1. Nano: Atéheré e deklaroj t& mbyllur mbledhjen. Mirupafshim.

Vendimi nr.12
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